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Žadeikis ragina JAV kelt Jungtinėse 
Tautose SSSR agresiją prieš Lietuvą

Klausimo svarstymas turėtų didelės moralinės ir 
propagandinės reikšmės laisvajam pasauliui

WASHINGTONAS, D. C. — Dienraštis Times-Herald savo 
penktadienio numery išspausdino Povilo žadeikio, Lietuvos Įga­
lioto ministerio, pareiškimą apie Sovietų Sąjungos agresingųjų 
veiksmų prieš Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes kėlimą Jungti­
nėse Tautose.

Musų bendruomenes

per

Laikraštis sako, Lietuvos mi­
nisteris sveikintų Amerikos de­
legacijos prie Jungtinių Tautų 
reikalavimą ištirti sovietų ag­
resiją prieš Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Klausimą turėtų JT su­
sirinkimui patiekti Organizaci­
jos nariai, prašant tautoms, 
esančioms už JTO ribų.
JT ištylėjusios 7 metus

žadeikis priminė, kad JT
visus savo 7 gyvavimo metus 
dar nė karto nesvarsčiusios So­
vietų Sąjungos agresijos prieš 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo vals­
tybes.

Ministeris pripažįstąs, kad JT 
nutarimas svarstyti Pabaltijo 
valstybių okupaciją būtų neįma­
nomas be SSSR sutikimo, bet 
jau vien šis nusistatymas, rei­
kalauti sovietinės agresijos na­
grinėjimo, turėtų didelės mora­
linės vertės suinteresuotiesiems 
ir parodytų Sovietų Sąjungą 
laisvojo pasaulio akyse kaip ag­
resingą valstybę. O propagandi­
nė vertė būtų tiesiog neįkaino­
jama, pastebėjo žadeikis.
Pranešimas JT pirmininkui

Išsamus pranešimas apie Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos pa­
vergimą jau buvo šių valstybių 
diplomatinių atstovų Washing­
tone įteiktas JT susirinkimo pir­
mininkui Pearsonui, pristatant 
konkrečios medžiagos JT komi­
tetui, svarstančiam agresijos są­
voką, apie Sovietų Sąjungos 
agresiją.

Min. žadeikis priminė busi­
mojo prezidento Eisenhowerio 
viltingą pareiškimą, pasakytą 
rinkiminės kampani j os metu 
Amerikos Legiono suvažiavime, 
kad “Amerikos sąžinė negali nu­
rimti, kol Pabaltijo valstybės ir 
kitos satelitinės tautos nebus iš­
laisvintos iš Kremliaus priespau­
dos”.

Motina neleidžia 
gydyt 5 m. dukters 

nuo pasiutligės
TIKI IŠGELBĖSIANTI VAIKĄ
NUO MIRTIES SAVO MALDA

MEMPHIS. — Mrs. Herbert 
E. Smith uždraudė gydytojui 
leisti savo 5 metų dukteriai in­
jekcijas nuo pasiutligės, nes pa­
kanką, kad už ją pasimelstų jos 
pastorius.

Motina, priklausanti Jėzaus 
Kristaus bažnyčiai, išvedžioja, 
kad injekcijos reikštų “netvirtą 
tikėjimą”.

Jos dukterį Lindą apriejo pa­
siutęs šuo. Medicina prieš šią 
ligą yra bejėgė. Injekcijomis esą 
galima tik prailginti, bet neiš­
gelbėti gyvybę.

♦ Iš komunistinės Kinijos bu­
vo ištremta didesnė partija mi­
sionierių, viso 17 žmonių, tarp 
kurių buvo 4 amerikiečiai. Jie 
atvyko į anglų koloniją Hong 
Kongą.

Vokietijoje
REUTLINGEN.— Nuo Naujų 

Metų Eltos veikimas bus kiek 
praplėstas. Jos leidžiami infor­
macijos biuleteniai išeis kas de­
šimtą dieną. Atskirais atsitiki­
mais kai kuriems įvykiams nu­
šviesti bus dedami straipsniai.

Be to jau įsteigtas radijo 
transliacijų iš Lietuvos sekinio 
biuras. Be lietuvių kalbos, El­
tos informacijos biuleteniai bus 
leidžiami vokiečių ir prancūzų 
kalbomis.

VLIKo Informacijos Tarny­
ba žada dar šiais metais pradė­
ti radijo transliacijas į Lietuvą 
per Laisvos Europos radijo sto­
tį. Gal pasiseks susitarti su Vo­
kietijos kuria nors stotimi.

Informacijos Tarnyba pasiry­
žusi išleisti knygą “Mažieji Ka- 
tynai” ir dar kitas.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
valdybon, vieton išvykusio Ame­
rikon M. Brako, nariu išrinktas 
J. Glemža.

V. Vokietijoje veikiančios 
vargo' lietuvių mokyklos Kalė­
dų švenčių proga gavo dovanų 
iš švedų šalpos įstaigos. Visi 99 
vaikai, lanką vargo mokyklas, 
gavo po vieną drabužį.
Išduos tarptautinius pasus
JTO aukštojo komisaro įstaiga 
pranešė V. Vokietijoje gyvenan­
tiems tremtiniams, kad jie gali 
gauti vadinamą kelionės pasą, 
nepaisant, ar jie keliaus ar ne. 
Kelionės pasas atstos užsienių 
pasą. Tokie tarptautiniai kelio­
nės pasai neišduodami krimina­
liniai nusikaltusiems ir proti­
niai nesveikiems.

Informacijos rašo, kad kai ku­
rios V. Vokietijos. įstaigos iš- 
davinėja senu papročiu vadina­
mus svetimšalių pasus (Frem- 
denpass). Dabar jie bus nerei­
kalingi visiems tiems, kurie gaus 
tarptautinį kelionės pasą.

Austrijoje
VIENA. — Amerikos konsu­

las pranešė, kad visi Austrijos 
lietuviai, kurie užvedė bylas dėl 
išvykimo Amerikon prieš 1951 
m. vasario 1 d., nėra praradę 
teisės vykti į Ameriką. Jie tu­
ri tuoj pradėti tvarkyti savo 
emigracijos dokumentus. Jie ga­
lės išvykti pagal Pabaltijo Kraš­
tų bendrą kvotą.

Elta skelbia, kad Austrijoje 
yra užsilikę 201 lietuvis. Jų tar­
pe 13 džiovininkų, 17 kroniškų 
ligonių, 5 invalidai, 31 senelis. 
Dirbančių esama tik 50.

Australijoje
MELBOURN. — Australijos 

Melbourne miesto radijo stotis 
kas antra savaitė skiria 15 mi­
nučių lietuvių kalba programai. 
Daugiausia transliuojamos lie­
tuvių dainos.

NA UJll-.fs U- UMITIlD PKlSS lel. pnul:
EISENHOWER’IS SU CHURCHILL IU. — Išrinktasis Prezidentas Dwight Eisenhower (deši­

nėj) susitinka su Britanijos ministerių pirmininku Winston Churchill New Yorke, Bernard Ba­
ruch (vidury) namuose.

KOMUNISTAI LAUKIA EISENHOWER 
OFENZYVOS KORĖJOJ ŠĮ PAVASARĮ

Prie JT pajėgų prisėdėsianti ir Chiango armija
TOKIJAS. — JT armijos ir aviacijos žvalgai tvirtina, kad 

Sovietų Sąjunga ir komunistinė Kinija siunčia į Mandžiūriją 
naujas divizijas, numatytas Korėjos frontui, kad turėtų kuo 
spirtis numatomai JT ofenzyvai, užėmus Baltuosius rūmus Wa­
shingtone gen. Eisenhoweriui.

Churchillis svarsto 
su Ikes padėjėjais 
politinę programą

Nuo Eisenhowerio atsilanky­
mo Korėjoj komunistų pusėj 
pastebimas neramumas dėl 
senhoiwerio planų. Abiejose 
sese stiprėja įsitikinimas, 
pavasariui išaušus Vakarų
jungininkai pradės platesnės ap­
imties puolimą visu Korėjos 
rontu, siekiant išstumti komu­
nistų jėgas, anapus Yalu upės.

Azijatai Azijos kare

Ei- 
pu- 
kad 
są-

Komunistų parama kovoje su naujuoju 
imigracijos Įstatymu gadina reikalą

Reakcionieriai aiškina, kad McCarrano tvarkos 
priešininkai norį užtvindyti Ameriką šnipais

WASHINGTONAS, D. C. — Prie liberalų, Trumano vado­
vaujamos, kovos prieš naująjį McCarran—Walter vardo imigra­
cijos įstatymą stengiasi prisiplakti ir maskviniai komunistai, 
kurie tuo daugiau dalykui pakenkia, negu padeda.

JAV komunistų partijos CK 
narys Pettis Perry paskelbė sa­
vo organe Daily Worker straips­
nį, raginantį komunistus dėtis 
su nekomunistais kovoj prieš 
MacCarrano įstatymą.

Nekomunistai, kurie reikalau­
ja keisti imigracijos tvarką, ne­
nori turėti nieko bendra su ko­
munistais, nes jie siekia visiš­
kai kitų tikslų. Komunistai ta­
čiau plakasi net prie religinių 
organizacijų, pasisakiusių prieš 
sugriežtintą imigracijos — įke­
liavimo ir natūralizacijos tvar­
ką.
Imigrantai remią komunistus

Reakcionieriškojo Chicagos 
dienraščio Tribune koresponden­
tas Willard Edwards tvirtina, 
kad komunistai daugiausia ša­
lininkų ir bendrakeleivių randą 
tarp svetimšalių ir imigrantų.

Pats įstatymo autorius sena­
torius McCarran, kritikuodamas 
Trumano komiteto pasisakymą 
už imigracijos tvarkos sušvelni­
nimą, vadino įstatymo prieši­
ninkus “kairiasparniais”, kurie 
savo veikla statą į pavojų Ame­
rikos saugumą.

Prez. Trumanas atmetė tokius 
kaltinimus jo komisijos na­
riams, apgailestaudamas, kad 
daugelis imigracijos įstatymą iš­
naudoja politiniams siekiams^ 
tuo tarpu, kad dalykas esąs di­
džiausios svarbos visai tautai.

Nuteisė kyšininką
GAVĘS Iš FIRMŲ $1,500

WASHINGTONAS, D. C. — 
Charles Chavez, buvęs Senato 
smulkiųjų verslų komiteto vyr. 
patarėjas,’buvo teisme pripažin­
tas kaltas, ėmęs iš firmų kyšius, 
kad už tai pasistengtų išgauti 
paskolas iš valdinės paskolų įs­
taigos Reconstruction Finance 
Corporation.

Jis iš trijų Floridos firmų 
priėmė $1,500 kyšių. Iš šių kom­
panijų tačiau tik viena tegavusi

Sovietai turį 50,000 
japonų armiją?

—B-29 bombanešis, perduotas 
anglams, nukrito Anglijoj ne­
toli Claxby. Lėktuve buvo 11 
lakūnų, kurių 5 užsimušė.

TAIPEH, Formoza. — Nacio­
nalistinės Kinijos žinių agentū­
ra tvirtina, kad sovietai turi iš 
japonų karo belaisvių suorgani­
zavę 50,000 vyrų armiją, kuri 
netrukus pasirodys Korėjos 
fronte.

Japonai, po 18 mėnesių apmo­
kymo, permetami į Mandžiūri­
jos bazes, kur jie laikomi atsar­
goj, padidėjus Korėjos karo 
veiksmams, žinios apie japonų 
belaisvių armiją atėjusios per 
pogrindžio ryšininkus. Anoj pu­
sėj toji armija vadinama “Japo­
nijos išvadavimo avangardas”.

Pasitarimai laikomi paslapty
NEW YORKAS. — Antradie­

nį ministeris pirmininkas W. 
Curchill susitiko su busimuoju 
Valstybės sekretorium John F. 
Dulles ir numatytuoju JAV am­
basadorium Londone Winthrop 
Aldrich.

Pasitarimai vyksta Bernard 
Barucho, finansininko ir prezi­
dentų patarėjo, bute, kur yra 
apsistojęs jo senas draugas Bri­
tanijos premieras. Iš Aldrich 
dalyvavimo pokalbiuose spėja­
ma, kad antradienis buvo skir­
tas aptarti Amerikos — Angli­
jos ateities santykius, karinę 
ir ūkinę paramą.

Su Ike tarėsi pusketvirtos vai.
Pirmadienį gen. Eisenhoweris 

dviem atvejais susitiko su Chur-

Gen. Eisenhiweris vienoj rin­
kiminėj kalboj pabrėžė, kad Ko­
rėjos karas yra aziatų karas ir 
kad Amerikai reikia leisti jame 
kautis aziatams, patiems laikan­
tis toj pusėj, kur kovojama už 
taiką ir laisvę.

Azijos tautos, kurias Eisen­
howeris turi galvoj, yra Pietų 
Korėja ir nacionalistinė Kinija. 
Pietinių korėjiečių mobilizavi­
mas, ginklavimas ir apmokymas 
platesniu mastu prasidėjo perei­
tais metais. Prie 10 korėjiečių 
divizijų, kovojančių fronte, ne- 

dviem'aTv7jaiS°šišiŪko7uFhur-!trukus Prisi^s dvi nauJ0S divi’ 
chilliu, pirmą kartą pusantros^ 
valandos ir vėliau tris valandas 
užtrukusiems pietums. Dalis pa­
sikalbėjimo vyko tarp keturių 

. , . , ..... • x. akiu, Baruchui po pietų palikuskalama konstitucija, patvirtino, . c .juos vienus.
Apie ką buvo kalbėta ir kas 

nutarta, laikoma paslapty, ta­
čiau neabejojama, kad buvo ap-Į 
kalbėti pasauliniai uždaviniai, i

| Vėliausioj Žinios J
—Jungtinės Valstybės iš Ben­

dro Saugumo Fondo paskyrė 
Ispanijai $62.5 mil. paskolos. 
Pinigai numatyti Ispanijos ūkiui 
ir statybai. Kongresas yra lei­
dęs vyriausybei skolinti Ispani­
jai iki $120 mil.

—Į Vakarų Berlyną atbėgo 
Rytinės Vokietijos teisėjų ko­
legijos pirmininkas Zimmerman. 
Pereitais metais iš komunistų 
valdomos zonos 
vokiečių.

—Antradienį 
tikrino lapkričio
duomenis' ir formaliai, kaip rei-

pabėgo 117,000

Kongresas pa-
4 d. balsavimo

jog į JAV prezidentus išrinktas 
gen. Eisenhoweris, į viceprezi­
dentus sen. Nixon.

—Respublikonų sen. McCar­
thy skelbia fotokopiją preziden- pįrmoj vietoj bendra anglosak- 
to Trumano laiško, kuriame jis sų politika prieš Sovietų Sąjun- 
1948 m. dėkoja už jam parody- jr komunizmą. Apsvarsčius 

paskolą $25,000 (prieš tai jos tą paramą rinkiminėj kampani- 
pirmasis prašymas $50,000 pa- joj paslaptingajam Washingto- 
skolai gauti buvo atmestas).

Teismas be to apkaltino Le­
onard H. Cooper, Miami pirklį, 
už raginimą Chavez priimti 
šius.

Rinkimai kainojo 
$5.5 milijono

ky-

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų partijos centro 
komitetas pranešė Atstovų rū­
mams, kad partija pereitais, rin­
kiminiais metais išleido $2,937,- 
549.

Demokratų partijos centro 
komiteto apyskaitoje sakoma, 
kad demokratai pereitais metais 
išleido $2,602,651.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 27 žmonės

I no žmogui Henry Gruenewald. 
Jis yra 30 atvejų apkaltintas 
Kongreso įžeidimu, atsisakęs 
duoti paaiškinimus apie1 savo 
vaidmenį fed. mokesčių biuro 
skandaluose.

—JAV Kongreso atstovai 
priešinasi Churchillio pageidavi­
mui keistis atominės energijos 
žiniomis. Anglijai primetama, 
kad ji per švelniai elgiasi su 
šnipais ir gautas žinias lengvai 
išvogtų sovietų šnipai.

—V. Vokietijos kancleris (mi­
nisteris pirmininkas) Dr. Kon­
rad Adenauer atšventė 77 metų 
sukaktuves. Jis yra pilnos ener­
gijos žmogus, nesinaudojąs nė 
akiniais.

—Amerikos' kariuomenės va­
dovybė patvirtino vieno laikraš­
čio paskelbtą žinią, kad nuo ka­
rinės prievolės yra pasislėpę 
.25,000 vyrų.

BELFASTAS, š. Airija. — 
Dviej ų motorų anglų 
leisdamasis audroje į 
aerodromą, sudužo ir 
Iš 28 žmonių lėktuve
jo tik vienas, patarnautojas. 
Lėktuvas palaikė nuolatinį su­
sisiekimą tarp Londono ir Bel­
fasto.

lėktuvas, 
Belfasto 

užsidegė, 
išsigelbė-

Bolivijoje susektas 
perversmo sąmokslas

—Davis Weintraub, pasitrau­
kė iš Jungtinių Tautų ekonomi­
nės stabilizacijos direktoriaus 
vietos. Jis yra vienas iš 11 ame­
rikiečių Jungtinių Tautų štabe, 
kaltinamų komunistine veikla.

LA PAZ. Bolivija. — Vyriau­
sybė skelbia susekusi ir likvida­
vusi perversmininkus, norėju­
sius pašalinti dabartinę vyriau­
sybę.

Perversmininkams kai kurie

pagrindines gaires, kitą dieną 
Churchillis perėjo prie smulkes­
nės politinės programos aptari­
mo su savo sričių specialistais.

Churchillis posėdžiaus su bu­
simosios vyriausybės nariais ir 
trečiadienį. Ketvirtadienį numa­
tyta jo kelionė į Washingtona 
pas prez. Trumaną.

JT 100 lėktuvų 
puolė taikinius 
prie Yalu upės

nes, kad reikia ir galima ap­
ginkluoti dar daugiau korėjiečių.

Chiango armija į Korėjos frontą
Korėjoj gen. Eisenhoweris 

dviem atvejais tarėsi su gen. 
Chase, JAV karinės misijos še­
fu Formozoj. Susitikimai lyg ir 
patvirtino ankstyvesniuosius 
spėjimus, kad bent dalis Chian­
go pusės milijono armijos netru­
kus bus pasiųsta į Korėjos fron­
tą.

Apie artėjančius uždavinius 
nacionalistinei armijai neseniai 
kalbėjo ir pats gen. Chiang-Kai- 
shekas. Sun-Times koresponden­
tas Kuh tvirtina, apie: invaziją 
į žemyno Kiniją šiuo metu ne­
gali būti kalbos. Formosos ar­
mija esanti numatyta Korėjos 
karui. Tai tvirtinęs Chiango par­
eigūnas, kad 6 mėn. laikotarpy 
2—3 kinų divizijos bus pasiųs­
tos iš Formozos į Korėją. In­
vazija į žemyno Kiniją esanti 
įmanoma tik už kokių 2 metų.

SEDULAS. — Daugiau kaip 
100 JT lėktuvų antradienį bom­
bardavo komunistų karinius tai­
kinius tik 30 mylių nuo Yalu 
upės, skiriančios š. Korėją nuo 
Mandžiūrijos.

Kiti aviacijos daliniai dalyva­
vo fronto kautynėse, padėdami 
savo armijos kariams naikinti 
priešo įsitvirtinimus pirmosiose 
linijose.

Sabre naikintojai, lydėję bom­
bonešius, numušė 2 sovietų ga­
mybos naikintojus MIG, .nežiū­
rint, kad priešo jėgos buvo tri­
gubai didesnės.

Dieną anksčiau Amerikos B- 
29 sunkieji bombonešiai bom­
bardavo fabrikus 
sandėlius aplink 
Buvo pataikyta ir 
armijos būstinę.

3 prezidentų našles 
pakvietė į iškilmes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Į Eisenhowerio inauguracijos iš­
kilmes sausio 20 d. yra pakvies­
tos žomnos trijų Amerikos mi­
rusių prezidentų: Calvin Col- 
lidge, Woodrow Wilson ir Frank­
lin D.' Roosevelt.

Trumanas taip pat pakviestas 
su žmona. Iškilmėse susitiks 4 
eksprezidentienės su nauja ja 
“pirmąją ponia” respublikoje 
Mrs. Eisenhower.

ir medžiagų 
Pyongyongą. 
į komunistų

Buvusių prezidentų gyvųjų 
tarpe bėra tik H. Hoover, ne­
skaitant Trumaną, baigiantį pre­
zidento pareigas.

FRANKFURTAS. — JAV ar-
vyriausybės nariai atrodą sim- Žemėj kautynių veiksmai bu- mijos grandinis Neal Douglas, 
pacituoją komunistams. Jie aiš- vo nežymūs. Komunistų jėeros, į21 m. negras iš Chicagos, Nau-* 
kinasi, kad jų planas buvęs nu- puolusios JT sąjungininku lini-jjų Metų sutikime subadė 14 
kreiptas jiems iš valdžios iš-^jas. nebuvo didesnės, kaip ba- dūrių vokietę ir buvo suimtas,
stumti. talijonas. praneša armijos atstovas.



PRALOŠTA KARALIENE
/

Naujų Metų išvakarėse dar­
bovietėje randu P. Tautvaišą su 
auksiniu ordinu ant krūtinės. 
Medalio gelsvam apskritime, tar­
si kalnai mėnulio pilnaty, drie­
kiasi įrašas: “Ill. Open Champ”. 
Bosas prieš jį stovi be kepurės, 
be batų . . . Manyje, tarytum 
uodas prieš lietų, zirzia troški­
mas pasikalbėti su šachmatų 
meisteriu. Bet kaip priselinti, 
prieiti prie didelio žmogaus? 
Jeigu bosas, galvoju, stovi “pu­
siau nuogas”, tai aš, žinoma, 
turiu būti visiškai plikas.

» —Atrodot, ponas Povilai, kaip 
generalisimus, bet... tik žvaigž­
dės trūksta prie kepurės.
* v . .‘ —žvaigždę, reikią tik vėliau 
grįžti namo, žmona pridės ne tik 
prie kepurės, bet ir prie kaktos.

—Na, užteks juokų, Povilai! 
Papasakok kaip ten buvo, kaip 
sekėsi ?

—Illinois Open Championship 
šachmatų turnyras prasidėjo 
gruodžio 26 d., Decatur, Ill. Da­
lyvavo 37 šachmatininkai iš de­
vynių valstybių. Be manęs — 
dar vienas Amerikos lietuvis L. f
C. Janus iš Burlington, žinoma, 
tik ne iš pakrovimo stoties.
. I-me rate nesunkiai įveikiau 
<Dr. Schlosser (Decatur), Il-me 
Mr. Schapiro energingą ataką 
užbaigiau paskelbdamas matą 
^-riais ėjimais, III-me lengvai 
sukertu poną O’Dell, šiame ra­
te Fletshheimer gražiai muša 
buv. JAV “Open” meisterį Al 
Sandriną, o Angelo Sandrin (Al 
Erelis) po sunkios kovos įveikia 
■Nebraskos ir Omahos miesto 
šachmatų meisterį Ludwig.

IV- me tampu turnyro lyderiu 
energingu puolimu patiesdamas 
P. Adams (Chicago), tuo tarpu 
kai Fletshheinicr daro lygias su 
Angelo Sandrin. (Pas mane 4 
t. pas juos abu po 3%, kiti po 
3 ir mažiau taškų).

V- me rate triuškinančiu puoli- 
Tnu mušu Fletshheimerį, nulem­
damas partiją jau 18me ėjime. 
Bet Angelo Sandrin įveikia Fire- 
bouą-h ir g-ula man “ant kulnų” 
su 4 D taško. Paskutinę partiją, 
prieš Angelo Sandrin losiu juo­
dais. Pradžioje jis puola. Abu 
prarandame daug laiko, paten­
kame į stiprų “zeitnotą”. Atmu­
ša jo puolimą ir baigmėje įgau­
nu lemiamos persvaros. Dėl lai­

ko stokos nenoriu rizikuoti ir 
priimu jo pasiūlytas lygias, kas 
užtikrina man pirmą vietą. (75 
doleriai ir auksinis medalis, su 
įrašu Ill. Open Champ)..

—Sveikinu, Povilai! Įdomu 
ką galite pasakyti apie atskirus 
Illinois Open Championship da­
lyvius ?

—Angelo Sandrin puikus vy­
ras, pavojingiausias mano kon­
kurentas šiame turnyre. Laimė­
jo 2-rą vietą.

Matematikes prof. Young iš 
Madison, Wis., su nemaža doze 
laimės, nes neturėjo susitikimo 
nė su vienu iš “top” lošėjų. Pra­
lošęs I-me rate, jis nelauktai at­
lipo iš apačios ir įsikibo net į 
3-čia vieta. 4. *■

A. Ludwig — stiprus žaidė­
jas Nebraskos valstybėje, Oma­
hos miesto meisteris. Be to, yra 
buvęs Trans-Mississippi šachma­
tų meisteris, šį kartą jam teko 
tik 4-ta vieta.

Al Sandrin, garsus visose J. 
A. V. šachmatininkas, kurio re­
gėjimas, deja, vis silpnėja. Prie 
stipriai apšviesto stalo, lošda­
mas stambiomis figūromis, Al 
S. vis dėlto nemato priešo pa­
daryto ėjimo ir pralošia “gry­
ną” karalienę. Pasėkoje Fire­
bough laimi 5-tą vietą, o varg­
šas Al neužtarnautai pasilieka 
labai toli su 3’/2 taškų.

G-tos vietos laimėtojas Pen- 
guitte (Des Moines) vienas ge­
riausių JAV jaunių. 1952 m. 
JAV jaunių pirmenybėse buvo 
pavojingiausias nugalėtojo Bras- 
ket konkurentas.

Pirmos vietos laimėtojas ir 
Illinois “Open” meisteris P. 
Tautvaišas yra labai šnekus, są­
mojaus kupinas žmogus. Bendra­
darbiauti, atrodo, labiau linkęs 
su mužikėliais ne kaip su ponais. 
Tai pridedu nuo savęs, kaip ge­
ram bičiuliui.

Juk Susmaras
P. S. Žinios iš Ill. “Open” 

šachmatų turnyro yra gautos 
-raštu iš p. Tautvaišo.

Baigiama spausdinti
K. Binkio poezija

Morkūno spaustuvė baigia 
spausdinti Kazio Binkio lyrikos 
rinkinį, kuriam įvadą parašė Jo­
nas Aistis.

Tikimasi knygą užbaigti dar 
prieš K. Binkio minėjimą, kuris 
įvyks sekantį šeštadienį, kad 
minėjimo mstu poezijos mėgėjai 
ją galėtų įsigyti.

Jaukus Chicagos 
“Šviesos” Naujųjų 
Metų sutikimas

Didelio “Hamlin” viešbučio 
“Rožių salė” Naujųjų Metų iš­
vakarėse subūrė gausų Chicagoj 
gyvenančių “šviesiečių” ir jų 
bičiulių būrį, kuris jaukioje, 
kolegiškoje nuotaikoje palydėjo 
senuosius ir sutiko naujuosius 
metus.

Ši tradicija — bendrai sutikti 
Naujuosius Metus—gyva “švie­
siečių” tarpe dar nuo tremties 
laikų Vokietijoje, kai “šviesa”, 
apjungdama liberaliai nusiteiku­
sius lietuvius studentus ir ug­
dydama savo tarpe demokratiš­
kus principus, kasmet pasisteng­
davo sutikti Naujuosius Metus 
kolektyviai gigantiškų Alpių pa­
pėdėse.

Nors atsidūrus emigracijoje 
“Šviesa” prarado savo “studen­
tišką” harakterj, nes didelė na­
rni dalis jau puošiasi daktaro 
titulais, o kita — universiteto 
suolą pakeitė į fabriko presą, 
bet bendro Naujųjų Metų suti­
kimo tradicija palaikoma ir to­
liau.

Po sveikinimų ir ilgainiui din­
gusio oficialumo, perskaitytas 
juokų laikraštėlis, dainos, šo­
kiai, paveikslo loterija ir, aps­
kritai, grįžęs senas draugišku­
mas, sukūrė jaukią nuotaiką, ku­
rios labiausiai pasigenda iš tė­
vynės išblokštas ir po savo ko­
jomis gimtosios žemės nebejau­
čiąs lietuvis.

“Šviesos” Naujųjų Metų su­
tikime dalyvavo taip pat iš Ar­
gentinos atvykęs ir šiuo metu 
Chicagoj e viešįs žinomas pianis­
tas Andrius Kuprevičius.

Kelpšaitė, K. Taliunevičius, O. 
Zailskienė.

Išleistuvių kalboje Lietuvos 
konsulas Chicagoj e Dr. Petras 
Daužvardis pabrėžė, jog šiuo 
laiku spaudos darbininkams rei­
kia kur kas daugiau dirbti, ne­
gu normaliais laikais. Ypatin­
gos talkos iš spaudos darbuoto­
jų šiandien laukia Lietuva, ku­
riai reikia nepagailėti savo ener­
gijos. Konsulas davė sugestiją, 
jog lietuviškieji laikraščiai tu­
rėtų įsivesti specialias skiltis ir 
jose rašyti apie Lietuvos tero­
rizavimą bei naikinimą. E. š.

Andrius Kuprevičius 
važinės koncertuodamas

šiuo metu Chicagoje gyvenąs 
Andrius Kuprevičius smarkiai 
dirba, besiruošdamas piano re­
čitaliams, kuriuos numato su­
rengti visoje eilėje Kanados bei 
JAV didmiesčių.

Pianisto programa labai plati, 
apimanti daugelį klasikinės, ro­
mantinės ir moderniosios muzi­
kos kompozitorių, šiaurės Ame­
rikoje A. Kuprevičius žada pa­
silikti apie trejetą mėnesių.

Prieš sugrįždamas į Argenti­
ną, paskutinį rečitalį duos Chi­
cagos publikai. k.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

| s ® Gėlės Mylintiems,
Imį Vestuvėms, Ban- 
O O gjį ketams, Laidotu-

O B I O r® v ė m s, Papuoši- 
..... mams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director (ft 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

Q, S. Air Force, Washington 25, D. C.

Skaitykite “N-nas”

w ® Ln 11% I O Visas Pasaulio 
... ..... Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

. GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
4 PIK JŪSŲ INSU- 
LJACUOS PROBLE­
MAS - DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

GARK - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LfTWINAS, Mgr — LIETUVIAI SALESMONAI

APDRAUSTOS PEEE1TAS
SUTAUPOS WET1NIS

UŽDIRBA... |Įį| 9c) UzDARBIS 

Hawthorne Savings and Loan Association 
• Kiekviena sąskaita apdrausta iki $10,000. ® Taupykit paštu. 
Pinigai gauti prieš 10-ta diena rrėnesio neša uždarbį nuo 1-mcs.

301 S. IIAWTHCRNE BOULEVARD 
Hawthorne (L. A. County), Calif. Dept. L

Prisiunčia čekį arba money orderį už $25 ar daugiau pradėjimui 
taupymo sąskaitos mano vardu:
Vardas .................................................................................................................
Adresas .......................... ....................................................................................
Miestas ................................. ............................. Valst......................................

V   —.   ! . ............. ...........

Oak Forest, III.
PRIEGLAUDOS PADĖKA

Gruodžio 21 d. mus aplankė 
Žagariečių Klubas iš Chicagos, 
pavaišino mus įvairiais valgiais 
ir skanėsiais, dovanojo visiems 
lietuviams prieglaudos įnamiams 
po $1 ir pokelį cigarečių. Taip 
pat buvo suruoštas ir gražus 
lietuviškų dainų ir muzikos kon­
certas. Choras baigė programą 
“Lietuva, tėvynė mūsų”.

Tos prieglaudos įnamiai lie­
tuviai dėkojam šiam klubui su 
jo pirm. Kraučiūnu ir klubo ko­
misijai, kuri Įdėjo daug triūso, 
tą parengimą mums ruošdama.

Taip pat dėkojam dienraščiui 
“Naujienoms”, ypač jo redakto­
riui Dr. P. Grigaičiui. Per jo 
malonę mes čia gaunam kasdien 
po l’J egzempliorių (kopijų) 
“Naujienų”. Tai mums iš vie­
nos bendrovės didžiausia dova­
na. Mes čia būdami, leisdami ne- 
taip laimingas savo dienas, suži­
nome, kas dedasi pasauly, ran­
dam teisingų žinių, kokių kitam 
s.ikrašty maža terasi. Laimin­

gai kariaukite už tiesą!
J. Rusteika

BAIGĖ KURSUS

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
■<O71 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

.6 T".-1 .•■it'- "'. ‘-V ■iw

Žurnalistikos Instituto, glo­
bojamo Loyolos universiteto, 
kursus čia baigė ir baigimo di­
plomus gavo šie instituto stu­
dentai: O. Aleliūnienė, A. Bal­
čytis, D. Brazytė, K. Bukauskas, 
Vii. Butėnas, J. Dudėnas, St. 
Džiugas, E. Gerulis, kun. F. Gu- 
reckas, M. Girdvainienė, R. 
Jtomlenskis, Br. Jameikienė, V. 
Juodeika, Z. Juškevičienė, J. 
Kalvaitis, A. Rėželis, A. Karna- 
vičius, St. Semėnienė, V. Lau- 
rušonis, B. Lungys, A. Martin- 
kus, F. Palubinskas, kun. A. 
Paukštys, V. Petrikonis, B. 
Račkauskas, V. Radžius, L Sa­
kalas, L Serapinas, kun. B. Su­
gintas, E. šulaitis, D. Tallat
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ANTANAS GRIKSAS 

4532 So. Union Ave., ilgus 
metus gyveno 18-tos apylinkėj

Mirė 1953 m. sausio 5 dieną, 
po pietų. Gimęs Lietuvoje, 

I Kretingos apskr., Dargždų pa­
rapijoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mari­

jona (pagal tėvus Budginaitė), 
4 dukterys: Antoinette Sar- 

Itauskas, žentas John; Joann 
Stefani, žentas John; Bernice 
Dulcis, žentas Walter; Eleonor 
Grikscitė ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Petro Gur- 
įi skio koplyčioje, 659 W. 18th 

■ Street.
Penktadienį, sausio 9 dieną, 

g 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
i koplyčios į Dievo Apveizdos 
h parapijos bažnyčią, o po gedu- 
| lingu psmaldų bus laidojamas 
| Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Grikso 
giminės, draugai ir pažįstami 

i nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
I <ti laidotuvėse ir suteikti jam 
| paskutinį patarnavimą ir atsi- 
| sveikinimą.

(Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai.

p Laid, direkt. Petras Gurskis. 
I Tel. SEeley 3-5711.

JONAS STRAVINSKAS 
u 4016 W. 21st St., ilgus metus | 

gyveno 18-toje kolonijoje.
Mirė 1953 m. sausio 5 dieną, ■ 

•J 3:00 vai. po pietų, sulaukęs 82 | 
I metų amžiaus. Gimęs Lietu- I 
| voje, Raseinių aps., Jurbarko | 
E parapijoje.

Paliko nuliūdę: duktė Alice 
| ir kiti giminės, draugai bei 
B pažįstamieji.

Priklausė Susivienijimo Brov 
g lių ir Seserų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Hitzeman i 
8 koplyčioje, 4115 W. 26th St. į 

Ketvirtadienį, sausio 8 d., j 
1:00 valandą po pietų bus ly- j 

r dimas iš koplyčios į Lietuvių j 
t: Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Stravinsko f 
giminės, draugai ir pažįstami £ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- § 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Gimines. ■

Laid, direkt. Petras Gurskis, t 
Tel. SEeley 3-5711.

-1

FELIX F. JAWGIEL 
gyveno 1435 East 67th Place

Mirė 1953 m. sausio 5 dieną, 
2:00 vai. ryto sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Panevė­
žio apskr., Trikanavos parap.STELLA KULEGE 

(pagal tėvus Šluota) 
1118 West 77th Street

Mirė 1953 m. sausio 5 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apkrityje.

Paliko nuliūdę: duktė Jean, 
žentas Eric Erickson; pusbro­
lis John Šluota ir jo dukterys : 
Eva ir Christine, ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstamieji.

' i
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, sausio 8 d., 
1:00 vai., po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Evergreen kapi­
nes.

Visi a. a. Stella Kulege gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Pusbrolis 

ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika | 

ir Evans. Tel. REpublic 7-8600. (

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Sta­

nislava, pagal tėvus Poškevi- 
čiūtė; 2 sūnūs: Walter, marti 

s Catherine; Edward, marti Lot­
tie; 3 anūkai; švogeris Myko­
las Poškevičius su šeima; du 
pusbroliai: Domininkas Jan- 
gilis su šeima ir ‘Antanas dau­
gelis; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, sausio 8 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, po pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Felix F. Jawgielo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Laid, direkt. J. F. Eudeikis.
Tel. YArds 7-1741.

MORTA JASIENE I
(PAGAL TĖVUS ZNUTAITĖ)
1520 South 49th A ve., Cicero

Mirė 1953 m. sausio 6 d., 8:45 vai. ryto, sulaukusi 73 metų am- 
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Paglesio 
kaime.

Paliko nuliūdęs brolis Pranciškus Žadcikis, brolienė Edna, se- j 
sers duktė Antanina Navickienė, jos duktė Jadviga Malattia su j 
šeima; sesers sūnus Stanislovas Vartucen, žmona Barbora, giminai- 
te Bernice Pocius ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Laidotuvėmis rūpinasi Jadviga Malattia.
Priklausė Sopulingos Dievo Motinos Draugijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50 Avė., Cicero, p 
šeštadienį, sausio 10 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į įj 

Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido- B 
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mortos Jasienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- L 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Sesers Duktė ir Sesers Sūnus su šeimomis.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. TOwnhall 3-2109.

UODĖSIO VALANDOJ 
į Saafeitff į
MAŽEIKA* EVANS

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI & I
■ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parkins facilities.
Tiems, kurie gryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
I TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • IIEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

I^LYČIOS^VISOS^^

John
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
—-------------------------------------- -- ---------------------------«

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

-mihwiiw iii

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. ~ Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911
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RAUDONOJI ARMIJA
Sovietų ginkluotąsias pajė­

gas vieni pervertina, kiti nepa­
kankamai įvertina. Kremlius, 
savaime aišku, stengiasi raudo­
nosios'armijos tikrąjį pajėgu­
mą apgaubti paslaptingumo šy­
du. Vis dėlto įvairiausiais ke­
liais į Vakarus prasiskverbia 
žinios apie Sovietų pajėgų stip­
riąsias ir silpnąsias puses; rei­
kia manyti, Vakarų valstybių 
kariniai štabai apie tai yra ge­
riau informouti, negu tai gali 
būti viešai skelbiama.

Sovietų politinis tikslas, anot 
jų, yra užvaldyti pasauli bet 
kokiomis smurto priemonėmis: 
revoliucijomis, sukilimais, pi­
lietiniais karais, intervencijo­
mis, ultimatumais ir, pagaliau, 
stambesnio masto karais. Poli­
tinį agresingumą atitinka ir ka­
rinis. Sovietinė armija ruošia­
ma specialiam tikslui — sunai­
kinti nekomunistinį pasaulį ir 
įkurdinti visame žemės rutuly­
je komunistinę diktatūrą. Tai 
doktrinai, savaime aišku, yra 
pajungta ir visa Sovietų ūkio 
politika. Sovietų Sąjungos ūki­
nis ir karinis pajėgumas sude­
rinus su Vakarų kraštais, ypa­
tingai su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis, yra palyginti že­
mas. Dėl tos priežasties Sovie­
tai pastarojo karo metu nesirė­
mė kokiomis nors efektyvinė- 
mis technikos priemonėmis ar 
naujenybėms!, o pirmoje eilėje 
savo milžinišku žmonių ištek­
lių eksploatavimu. Turėdami 
dideles atsargas savo armijoms 
papildyti, bolševikų vadai žmo­
gaus gyvybę brangino labai 
menkai, šarvuotis, lėktuvas, 
patranka, net ir paprastas šau­
tuvas Sovietų armijoje turėjo 
didesnę vertę negu žmogus. Pa­
starasis karas aiškiai parodė, 
kokia aukšta žmonių gyvybių 
kaina Sovietų vadovybė siekia 
savo karinių tikslų.

Karinis išlavinimas kovon 
siunčiamų raudonarmiečių di­
džia dalimi buvo visai nepa­
kankamas. Raudonarmiečiai 
dažniausiai kentė badą. Puoli­
mų išdavos — Sovietų armijos 
turėdavo tokiu dideliu nuosto­
lių, jog divizijos jau po kelių 
mėnesių sunykdavo ligi 20-25% 
savo pirmykštės sudėties. Daž­
nai į kovą buvo siunčiamos 
šaulių kuopos, kuriose buvo li­
kę vos tik po 15—20 vyrų. So­
vietų karinė medicina laikėsi 
dėsnio, kad sužeistieji kuo grei­
čiausiai turi būti siunčiami at­
gal į frontą. Tuo tarpu karinin­
kai, susimetę į savo kastas, 
vengdavo statyti savo gyvybę j 
pavojų. Kritiškais kautynių mo­
mentais vadai pasišalindavo ir 
palikdavo dalinius savam liki­
mui.

Totalistinė valdymo sistema 
sukliudė Sovietams karo metu 
išvystyti mokslinius tyrimus ir 
tinkamai mobilizuoti mokslinį 
potencialą. Stigo ir technikinių 
priemonių atradimams ir išra­
dimams išnaudoti. Stalininė 
diktatūra sugebėjo įkurti tik 
vyr. gynybos komitetą su neap­
rėžtais įgaliojimais. Komitetas 
mobilizavo visus medžiaginius 
ir žmonių išteklius paprastų ir 
net jau pasenusių ginklų gamy­
bai. Drausmė buvo palaikoma 
beatodairiškomis smurto prie­
monėmis.

Antrojo karo metu Sovietų 
Sąjungoje buvo mobilizuota ne­
toli 28 milijonai vyrų. Iš jų 8 
milijonai žuvo, 12 mil. buvo 
sužeisti ir didžia dalimi liko 
invalidai, apie 4 mil. pateko į 
nelaisvę.

Sovietų agresingoji karo po­
litika ir dabar, kaip ir anks­
čiau, remiasi milžiniškais žmo­
nių ištekliais. Sovietų vyriau­
sybė turi realiai atsižvelgti į 
žemą ūkinį ir technikinį lygį, 
todėl laiko dideles sausumos 
pajėgas, lygiagrečiai išvystyda- 
ma pagal išgales toli veikian­
čias oro ir jūros pajėgas.

Komunistinis režimas nesu­
daro nei kariams, nei karinin­
kams pakenčiamų medžiaginių 
gyvenimo sąlygų. Jokiam tar­
nybos laispniui neleidžiama 
laisvai pasisakyti. Karininkams

draudžiama reikšti bot kokia 
asmeninę iniciatyvą. Stalininėj 
diktatūra auklėja ir eilinius, ir 
karininkiją aklai paklusti par­
tijos vadovybei be jokio prieš­
taravimo. Kad kariai neturėtų 
nė laiko apie savo reikalus pa­
galvoti, visa jų diena, nuo ryto 
6 valandos ligi 23 vai vakaro, 
yra griežtai suskirstyta.

Politinis mokymas prasideda 
jau iš pat ryto, o kas vakaras 
ištisos dvi valandos tenka “ma­
siniam politiniam darbui”. Net 
per pertraukas kariams atitin­
kamų agitatorių skaitomi ko­
munistiniai laikraščiai. Karys 
neturi nė minutės laiko ramiai 
pagalvoti, susimąstyti. Visą lai­
ką jam primenamas jo vaid­
muo valstybėje.

Sovietinis karys bemaž nie­
kad neišleidžiamas iš kareivi­
nių, nebent lik grupėmis, ri­
kiuotėje. Sovietų okupacinių 
daliniu drausmė yra dar griež­
tesnė. Čia kareivinės yra tikri 
kalėjimai. Kariai nuo gyvento­
jų esti visiškai izoliuoti. Jiems 
vos manoma susipažinti su va­
karinių kraštų gyvenimu. Dar 
ligi šių dienų Rytinės Vokieti­
jos raudonarmiečiai auklėjami 
vokiečiams priešiška dvasia, 
nors sovietinė propaganda veid­
mainingai kalba apie Staliną, 
kaip “geriausią vokiečių tautos 
draugą”. Už savavališką pasi­
šalinimą iš kareivinių ir pasi­
vaikščiojimą mieste raudonar­
mietis baudžiamas daugeliu 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Sovietų armijoje didelę pro­
blemą sudaro noras pakelti ka­
rininkų vardą. Pereitojo karo 
patyrimas parodė, kad karinin­
kų korpo prestižas yra labai 
menkas. Priežastis — nepakan­
kamas karinis išlavinimas ir 
karininkų bendro išsilavinimo 
stoka. Partiniuose rateliuose ei­
liniai kariai gali savo vadų el­
gesį ir įsakymus viešai kriti­
kuoti. Kas svarbiausia, Sovietų 
vyriausybė partinių pareigūnų 
polit. vadovų institucijos ka­
riuomenėje nėra panaikinusi. 
Partinių veiksnių priežiūra nei­
giamai atsiliepia į karininkiją 
ir armijos “elitą”. Armijos 
slaptosios tarnybos pareigūnai 
(SMERŠ), nors patys kartais 
turėtų tik mažą tarnybos laips­
nį, ir aukšto laipsnio karinin­
kams įvaro nuolatinės baimės.

Toliau būdinga, kad pastaro­
jo karo metu net armijų ir fron­
tų ruožų vadai neturėjo įgalio­
jimų daryti savarankiškus 
sprendimus ir juos vykdyti. 
Kiekviena armija ir kiekvienas 
fronto ruožas turėjo vad. “karo 
tarnybas”, susidedančias iš tri­
jų asmenų: vado, jo padėjėjo 
politiniams reikalams ir vieno 
pareigūno užfrontės reikalams, 
kuris buvo laikomas taip pat 
politiniu karininku. Tad kiek­
vienas vado sprendimas pir-

miau turėjo būti aptariamas 
tos karo tarybos posėdyje.

Medžiaginė sovietinio kari­
ninko padėtis 1947 m. buvo 
šiek liek pagerinta. Re algos, 
jam buvo pradėta mokėti dar 
priedai pagal užimamą laipsnį. 
Bet ir los priemonės nėra to­
kios, jog sovietinių karininkų 
aprūpinimą būtų galima lygin­
ti su Vakarų karininkų aprūpi­
nimu. Sovietų generolai naudo­
jasi eile privilegijų, bet ir jie 
yra visiškoje polit. vadovų sau; 
gurno ministerijos priežiūroje. 
Ir sovietinis generolas gyvena 
nuolatinėje baimėje dėl savo 
karjeros ir savo gyvybės.

Be medžiaginio, svarbų kiek­
vienai armijai veiksnį sudaro 
psichologinis liek gyventojų, 
tiek karių nusiteikimas. Vienas 
veikia į kitą. Nors komunistinė 
propaganda kalba apie aukštą 
politinį moralinį sovietų armi­
jos lygį, ištikimybę sovietinei 
idėjai ir Stalinui, bet nuslepia 
faktą, kad toji ištikimybė jau 
kartą, būtent — 1941/42 me­
tais, buvo gerokai sukrėsta. Vi­
si atmena anų metu įvykius ir 
sovietiniu kariu bei karininkų 
— net generolų — nenorą ka­
riauti už Sovietu režimą. Nie­
kad stalininė diktatūra nebuvo 
tiek arti savo sugriuvimo, kaip 
tada. 7V/r dėka įvairių aplinky­
bių pavyko Stalinui ir jo drau­
gams išlaikyti diktatūrą. Po ka­
ro didelis sovietinės armijos na­
rių skaičius liko okupuotose 
srityse, kartu su civiliniais So­
vietų pareigūnais. Tuomet so­
vietiniai žmonės pirmą kartą 
savo akimis pamatė “kapitalis­
tinį pasaulį”, apie kurį buvo 
prisiklausę tiek blogo. Jie bu­
vo liudininkai tokio gyvenimo 
lygio, kokio jie savo vaizduotė­
je niekad nebuvo įsivaizdavę ir 
kurį niekaip nebuvo galima su­
lyginti su savo “socialistinės tė­
vynės” lygiu, šimtai tūkstančių 
laiškų iš okupacinių sričių nu­
ėjo į Sovietų Sąjungą ir vaiz­
davo, kas buvo pastebėta Va-

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

Detroit, Mieli.
Kipras Bielinis Detroite

Ateinantį sekmadienį, sausio 
11 d., clelroi tiečiai turės progos 
išgirsti gabaus svečio, buvusio 
Nepriklausomos Lietuvos seimų 
atstovo, socialdemokratų šulo, 
visuomenes veikėjo, Lietuvių 
Patariamosios Grupės prie Lais­
vosios Europos nario, Kipro 
Bielinio žodi. Jis kalbės buvu­
sioje Lietuvių svetainėje (25th 
St. ir W. Vernor Hy.) 1:00 vai. 
po pietų. (Plačiąją Detroito lie­
tuvių visuomenę kviečiame gau­
siai dalyvauti. Įėjimas laisvas 
visiems.

Dieną anksčiau, sausio 10 d., 
šeštadienį, 7:00 vai. vak., buv. 
L i et uvių s ve t ainės ž emu t i nū j e 
salėje bus smagus balius-ban- 
ketas Kipro Bielinio ir kitų sve­
čių atsilankymui pagerbti. Į ban­
ketą įėjimas su pakvietimais. 
Norin tieji bankete dalyvauti, bet 
dar neįsigiję pakvietimų, juos 
galės gauti tą patį vakarą salė­
je, prieš banketui prasidedant, 
pas p. p. Keblaitienę, Juzėną ir 
Pilka. Kviečiame!

—LSS 116 kp. valdyba.

karuose. Bet jau 1945 m. vyr. 
politinės vadovybės buvo susi­
griebta ir ta laiškų srovė už­
gniaužta. 1946 m. gruodžio mė­
nesį išleista karo tarnybos slap­
ta rezoliucija patvirtino “kapi­
talistinės atmosferos” demora­
lizuojančią įtaką sovietiniams 
kariams. Tas pavojus Sovietų 
vadovybei atrodo toks didelis, 
jog 1948 m. pradžioje Sovietų 
okupacinį personalą nuo vieti­
nių gyventojų Rytinėj o Vokie­
tijoje visiškai izoliavo. Vis dėl­
to nebuvo galima sutrukdyti, 
kad daugelis karių ir karininkų 
ir toliau prisirinko sau infor­
macijų apie gyvenimą Vaka­
ruose. (Elta)

Skaitykite “N-nas”

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

į Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- į 
į mo su naujom ir patogiom namų reikmenim į 
į iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! į 

šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- į 
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų *■ į setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- P 5 vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų, į

? Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. 5

Pare n gimams Sok tams Geriausias
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 5
SENIAUSIA į

LIETUVIŲ BENDROVĖS 5
KRAUTUVĘ į

5 4181-83 ARCHER AVE. į
į LAfayette 3-3171 S
į Brighton Parko Kolonijoje į
V;WAYAY.\\VAV.WMV.\VAV.V?17BW,W.Y.,.a.c.,.o.,.\,,\

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1. Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2. Per 44 metus, net karo ii- depresijos laikais, vi­
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

3. Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash. Veteranų 
pas'kolų dalimi U. S. valdžios garantuotų ir 
Government Bonds virš $13,000,000.00.

4. Viršininėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN­
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė Įstai­
ga Amerikoje.

5. Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 melais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di­
videndų.

C. Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.

7. Visi direktoriai yra lietuviai.
8. Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 

davė paskolas už nuosavybes.
8. Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš­

mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen­
do. Visoje Amerikoje tatai padarė liktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki 
000.00.

$10,-

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai 
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki

4
8 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

divi-

pietų.vai. po
vai. vakaro.

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: VI rginia 7-1141

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko­
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap­
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka­
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau­
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bank učiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida­
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO

JOHN PAKEL, President
PHONE GROVEHILL 6-7575

T T1?TTLUTsK" A TQTT ATF1 A Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket- 
LjlJuA U V X01X.2A. įk? virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS .
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namą Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

----- J
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Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Vi—I ...................  I UM

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės »nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks j uims pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

$£$ I | smagumus, skausm u s 
/si ir nuostolius, paprastas

V * šaltis yra bereikalinga
bėda. ALEXANDRO 

foV ARBATA NUO ŠAL-
\ \ t ČIO yra mišinys šak-
joį nų, sėklų, žiedų, žie-
l ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCI’S
RADIJO VALANDA
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Pagaliau, Oficialiai Išrinkti
Vakar pasibaigė JAV prezidento ir viceprezidento rin­

kimai, kurie prasidėjo pereitųjų metų lapkričio 4 d. Va­
kar popiet kongresas bendroje abejų rūmų sesijoje, su­
skaitė “elektorių” paduotus (gruodžio 15 d.) balsus ir pa­
skelbė rezultatus: išrinkti — JAV prezidentu Dwight D. 
Eisenhower ir JAV viceprezidentu Richard M. Nixon.

Dabar jų oficialūs titulai yra: vieno “President Elect, 
antro “Vice President Elect”.

Juodu bus prisaikdinti sausio 20 d., ir tada juodu pra­
dės eiti savo pareigas. Eisenhoweris bus administracijos 
galva, o Nixonas bus JAV senato prezidentas. Nuo tada 
juodu pasidarys vienas “prezidentas”, antras “viceprezi­
dentas” be priedo “elect” (išrinktasis).

Ilga ir daugeliu atžvilgių labai nepatogi vyriausybės 
pasikeitimo procedūra. Bet joje yra ir vienas geras daly­
kas. Naujasis prezidentas turi pakankamai laiko, nuo vi­
suotinio balsavimo dienos iki inauguracijos, surasti tin­
kamus asmenis atsakingiems postams savo administraci­
joje ir apsvarstyti su savo patarėjais bent svarbesniuosius 
valdžios uždavinius.

Prezidentas išrinktasis Eisenhoweris jau yra sudaręs 
savo kabinetą ir baigia ruošti savo politikos programą, 
kurią jisai galės paskelbti, kai tik užims savo postą. Jo 
žodžio lauks ne tik Amerikos žmonės, bet ir kitos tautos, 
nes Jungtinės Valstybės šiandien stovi laisvojo pasaulio 
priešakyje.

Azija ar Europa?
Kai kam labaf nepatiko Britanijos premjero pareiški­

mas, kurį jis padarė, atvykęs laivu į New Yorką, kad pa­
sipriešinimas komunistų agresijai Korėjoje buvo “didžiau­
sias dalykas, atsitikęs po 1945 metų”. Tas pasipriešinimas 
Korėjos užpuolikams, sako Churchillas, sustiprino laisvo­
jo pasaulio vienybę ir pašalino neišvengiamo trečiojo pa­
saulinio karo pavojų.

Nėra abejonės, kad tai tiesa. Jei komunistams būtij bu­
vę leista pagrobti Korėjos pusiasalį, sutrempiant Korėjos 
respubliką, kuri buvo įsteigta ir pripažinta Jungtinių Tau­
tų, tai Amerikos ir jos sąjungininkų autoritetas būtų bu­
vęs Azijoje sunaikintas, ir niekas tada būtų nebegalėjęs 
sulaikyti agresorių, kaip tik atvira kova su pačiu centru, 
iš kurio tie agresoriai yra diriguojami.

Komunistai buvo sustabdyti Korėjoje. Kad tai pasise­
kė, didžiausias nuopelnas priklauso Jungtinėms Valsty­
bėms, ir čia, reikia pripažinti, daugiausia pasitarnavo 
prez. Trumanas, kuris nedelsdamas įsakė Amerikos gink­
luotoms jėgoms veikti, tuo pačiu laiku skatindamas Jung­
tines Tautas imtis priemonių prieš taikos laužytojus. Jei 
Trumanas būtų nors kelias dienas svyravęs ir abejojęs, 
Korėja būtų žlugusi.

Bet agresoriai tapo tik sustabdyti. Jie tebetęsia puo­
limus, ir Vakarų demokratijos nesuranda būdo tai kovai 
pabaigti. Ką gi sako Churchillas?

Savo pažiūrą jisai išdėstė aukščiau paminėtame pa­
reiškime. Britų premjeras nors ir laiko labai svarbiu da­
lyku pasipriešinimą komunistams Korėjoje, bet jisai ma­
no, kad ne tenai, o Europoje, esąs sprendžiamos kovos 
frontas su bolševizmu. Taigi, jo nuomone skirti perdaug 
jėgų tam Azijos karui būtų klaidinga.

Iš to galima numanyti, jog slaptuose pasikalbėjimuose 
su Eisenhoweriu britų premjeras stengėsi jį įtikinti, kad 
Korėjos karas nebūtų plečiamas.

Jei naujasis prezidentas šitam jo nusistatymui pritars, 
tai ta kova su agresoriais užsitęs nežinia kiek laiko. Argi 
Jungtinės Valstybės tokį dalyką sutiks ilgai toleruoti?

NEATSKIRIA PREKYBOSNUO PLĖŠIMO
(APŽVALGA)

Lietuvos okupantų spauda 
per lapkričio ir gruodžio mė­
nesius buvo pilna paraginimų 
“kolūkiečiams” (į kolkozus su­
varytiems ūkininkams) skubėti 
su linų “paruošomis” valstybei. 
Dėl to buvo pastebėta “Naujie­
nose”, kad bolševikinė Rusijos 
diktatūra išnaudoja Lietuvą, 
pasigrobdama Lietuvos žmonių 
pagaminamų turtų.

Ir juk Maskvos diktatoriai at-

ima iš Lietuvos žmonių ne tik 
linus. Anksčiau tokia pat pro­
paganda okupantų spaudoje 
ėjo už bulvių “paruošas” val­
stybei; dar anksčiau — už kvie­
čių ir rugių “paruošas” valsty­
bei, ir 1.1.

Per ištisus metus Vilniaus 
“Tiesa” ir kiti tarybinės vyriau­
sybes laikraščiai nesiliovė vedę 
viena kampanijų po kitos, šauk­
dami Lietuvos žmonėms: Dirb­

Užsieniuose:
Metams ................................$11.00
Pusei metų .......................... 5.50
Trims mėnesiams ........-...... 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujiemi 
Bendrovė, 1739 So. Haisted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kite, skubėkite, vykdykite nu­
statytas kvotas, — ir savo dar­
bo vaisius nedelsdami gabenki­
te į “paruošos punktus”, kad 
juos galėtų kuo greičiausiai 
gauti “valstybė”!

Šitų begėdiškų žmonių plėši­
mų p arsi davusieji Stalino dik­
tatūrai lietuviški “komunistai” 
piešia akliems savo pasekė­
jams, kaip Lietuvos “ūkio kles­
tėjimų”, žadantį “gerovę ir lai­
mę” darbo žmonėms.

Pūsdamas j jų dūda, bando 
tų Lietuvos išnaudojimų patei­
sinti ir R. Š(niukas), kuris mėg­
sta apsimesti “nepartiniu pro- 
gresistu”, nors iš tikrųjų yra 
seniai virtęs bolševizmo pakali­
ku. Jisai nemato nieko blogo 
tame, kad Lietuvos valstiečiai 
yra verčiami atiduoti savo li­
nus ir kitas gėrybes Rusijos val­
stybei, nes Lietuva esanti “susi­
vienijusi su kitomis 15-ka šali­
mis” (norėta pasakyti: 15 ša­
lių) — ir todėl, esu, “Lietuva 
dalinasi produktais ir kitokio­
mis reikmenomis su kaimy­
nais”.

Kada gi Lietuva susivienijo 
su Rusija ir kitomis sovietinė­
mis šalimis# Juk šniukas čia 
per akis rašo netiesų? Jisai ži­
no gerai, kad Lietuvos žmo­
nėms niekad nebuvo duota pro­
gos pasisakyti, ar jie nori “vie­
nytis” su Sovietų Sųjunga, ar 
nenori; bet per tuos apgavin- 
gus “rinkimus”, kurie buvo pa­
daryti Lietuvoje, kai ji jau bu­
vo okupuota Raudonosios Ar­
mijos, visai nebuvo keliamas 
klausimas apie Lietuvos įsijun­
gimą į Sovietų Sąjungą. Lietu­
va buvo aneksuota, t. y. jėga 
prijungta prie Stalino imperi­
jos.

Tokia pat nesąmonė, kaip 
Lietuvos “susivienijimas” su 
Rusija, yra ir šiliuko pasaka, 
kad ji “dalinasi savo produk­
tais” su kaimynu Rusija. Čia 
toks pat “dalinimasi”, kaip kad 
dalinasi gengsteris, kuris už­
puola žmogų ir, atkišęs revol­
verį, pareikalauja atiduoti šer- 
nolę su pinigais. Kai kada “ge­
ros širdies” gengsteris sugrąži­
na savo aukai kvoterį, kad ji­
sai galėtų užsimokėti už “kar- 
fėrį” ir parvažiuoti namo. Ga­
limas dalykas, kad ir Stalino 
banditai ne viskų atima Lietu­
vos žmonėms, bet palieka jiems 
šiek tiek, kad jie nemirtų badu. 
Bet yra faktas, kad bolševiki­
niai Lietuvos pavergėjai ima 
Lietuvos produktus prievarta.

O ėmimas žmonių turto prie­
varta yra grobimas, bet ne da­
linimas.

R. š(niukas) mėgina tų Lie­
tuvos plėšinių pateisinti dar ki­
tokiu būdu, ir pasakoja apie 
carizmo laikus.

Carinės Rusijos laikai
Jisai rašo “Vilnyje”:

O kaip buvo senojoje Rusijoje, ka­
da linai ir sėmenys ii' kiti javai bu­
vo gabenami ir i Rusiją, ir į Vokie­
tiją, ir i Angliją, ir i kitas Šalis. Ūki­
ninkai būdavo išmina linus ir išku­
lta sėmenis, veža i artimiausius mie­
stus, kur pirkliai atpirkdavo tam tik­
ra nustatyta kaina. Arba, kieno ran­
kose buvo prekyba?

Rašo jisai ir apie Smetonos 
valdymo laikus:

Prie Smetonos valdžios visi pro­
duktai ir linai, ir sėmenys ir kiti ja­
vai, taipgi paukščiai ir gyvuliai buvo 
iš Lietuvos pigiausia kaina gabena­
mi i Vokietiją, Angliją ir kitur.

Ret tai buvo prekyba, o nė 
atėmimas prievarta!

Tiesa, kad ir prekybos keliu 
žmonės gali būti išnaudojami, 
ypač kai jie yra ekonomiškai 
silpni. Bėdoje esųs žmogus kar­
tais parduoda už pusdykę pa­
skutinį savo švarkų. Bet iš to­
kių ir panašių pavyzdžių anaip­
tol neišplaukia, kad prekyba 
yra toks pats dalykas, kaip 
žmonių plėšimas jėga.

Carizmo laikais Lietuva bu­
vo laikoma tokioje padėtyje, 
kad ūkininkai būdavo privers­
ti pigia kaina pardavinėti pirk­
liams savo javus ir gyvulius. 
Rusijos valdžios politika slopi­
no Lietuvos ekonominį vysty­
musi. Todėl Lietuvai buvo svar­
bu tuo svetimu jungu nusikra­
tyti (nekalbant jau apie tauti-

UNITED PRilSs-N AbJUxS ų bauiup».ui-w
HAVAJAI GAUSIĄ VALSTYBĖS TEISES?.—Keturi įtakingi vakarinių valstybių repubiikonai 

senatoriai, apsilankę pas išrinktąjį Amerikos Prezidentą Dwight Eisenhower, po pasitarimų 
paskelbė, kad ateinančią savaitę būsiąs įneštas į Kongresą įstatymo projektas, kuriuo Havajams 
busiančios suteiktos valstybės teisės. Iš kairės į dešinę matome: Arthur Watkins (Utah); Wil­
liam F. Knowland (California); Eisenhower; Guy Cordon (Oregon) ir Hugh Butler (Nebraska).

nius sumetimus); ir iš tikrųjų, 
kai Lietuva pasidarė nepriklau­
soma, ji per dvidešimt metų 
padarė didesnę ekonominę pa­
žangą, negu per šimtą su vir­
šum metų gyvendama Rusijos 
valdžioje.

Nepriklausomybės metu Lie­
tuvos ūkio produktai eidavo 
tiesiog į Voiketiją, Angliją ir 
kitas šalis, kur jiems buvo pel­
ningesnė rinka. Nebebuvo rei- 
kalo pardavinėti juos už pus­
dykę Rusijos pirkliams.

Tačiau, suprantamas daly­
kas, kad ne kiekvienas ūkinin­
kas galėjo vesti prekybą su už­
sieniu. šituo tikslu jie turėjo 
organizuotis, dėtis į kooperaty­
vus. šie neišdygo, kaip grybai 
po lietaus, ir reikėjo nemaža 
laiko, kol tos organizacijos iš­
moko prekiauti, pasistatė san­
dėlius, įsigijo laivus, užmezgė 
ryšius su kitų šalių pirkliais.

Taigi ir nepriklausomybės 
laikais Lietuvos valstiečiai dar 
toli gražu nebuvo pasiekę tos 
gerovės, kokią turi, sakysime, 
Danijos ūkininkai. Per trumpas 
buvo tas nepriklausomybės lai­
kotarpis. Antra vertus, jai sten­
gėsi pakenkti tam tikri jos kai­
mynai.

Tačiau, nežiūrint tų sunku­
mų, kai kurios Lietuvos prekės 
jau galėdavo konkuruoti užsie­
nio rinkose su geriausiomis ki-1 
tų šalių prekėmis. Ūkininkai 
gaudavo už savo produktus pa-! 
jamų, kuriomis jie ne tik užsi-j 
mokėdavo* mokesčius valdžiai, Į 
bet leisdavo vaikus į mokslą, 
pirkdavosi mašinas ūkio dar­
bams, statydavo trobas, geriu-! 
davo gyvulių veisles. Visi beša-l 
liški stebėtojai (pvz. Amerikos 
diplomatai) pripažindavo, kad 
Lietuva nepriklausomybės lai-\ 
kais buvo kur kas aukščiau 
ekonomiškai pakilus, negu So­
vietų Rusija.

Tai buvo rezultatas to, kai 
nuo Lietuvos buvo nuimtas sve­
timos valstybės jungas.

Šniukas to nenori matyti dėl 
to, kad jam įstrigo atmintin 
tiktai neigiamieji Lietuvos gy­
venimo reiškiniai. Jis tik atsi­
mena, kaip ūkininkai klampo­
davo per purvą, varydami savo 
karvutes į Joniškį; ir jam atro­
do, kad jei buvo Lietuvoje žmo­
nių, kurie taip vargo, tai kokia 
nauda iš nepriklausomybės!

Dvi diktatūros
Tas faktas, kad nepriklauso­

moje Lietuvoje ne visi žmonės 
braidė purvuose, šiliuko akyse 
reiškia pasmerkimą visai Lie­
tuvos santvarkai. O dėl jos bu­
vusi kalta Smetonos diktatūra. 
Jisai rašo:

Smetonai valdant Lietuvą kaip tik 
geriausi, produktai būdavo išgabena­
mi į užsienius: sviestas, kiaušiniai, 
paukščiai ir kiti valstiečių pagamin­
ti produktai. O kas palikdavo kitur 
neišgabenta, tai ponija, valdininkija 
pasiglemždavo valstiečių sunkiu triū­
su pagamintus produktus. Naminius 
paukščius, ir kitus daiktus paimda­
vo už labai žemą kainą.

Ir R. Š. baigia^savo pasakoji­
mą naiviu palyginimu:

Gyvenimas Lietuvoj pro bolševikinius 
ir vokiečių akinius

Skurdus ir liūdnas gyveni­
mas pavergtoje tėvynėje. Ta­
čiau Sovietų propaganda jį ki­
tiems stengiasi pavaizduoti 
kaip nepaprastai laimingą, tą 
laimę pasiekusį “asmeniniu 
Stalino rūpesčiu”. Tai rodo kad

Jei vadinti Rusijos (valdžią) dik­
tatūra, tai tautininkų Smetonos val­
domoje Lietuvoje irgi buvo diktatū­
ra, skriaudimas valstiečių ir visos 
darbininkijos išnaudojimas.

Iš to išeina, kad Rusijos dik­
tatūra yra tokia pat bloga, kaip 
ir buvusioji Smetonos diktatū­
ra, nes ir viena ir antra skriau­
džia valstiečius ir išnaudoja 
darbininkus! Gudrūs “V.” re­
daktoriai nepagalvojo, kokią 
baisią hereziją jie atspausdino 
savo laikraštyje.

Mes buvome priešai Smeto­
nos diktatūros ir dabar jos ne­
giname. Ji buvo didelė nelaimė 
Lietuvai. Tačiau, kalbant apie 
tą diktatūrą, vis dėlto nereikia 
būti akliems.

Smetonos diktatūra nebuvo 
tokia baisi nelaimė, kaip Stali­
no diktatūra — viena, dėl to, 
kad ji nebuvo svetimos valsty­
bės* valdžia. Savo priešų Sme­
tona negalėjo, kad ir būtų no­
rėjęs, gabenti į Sibirą arba Tur­
kestaną, kaip kad yra padare 
bolševikai su tūkstančiais Lie­
tuvos žmonių.

Antra, Smetonos diktatūra 
buvo tik politinė, o Stalino dik­
tatūra yra ir politinė, ir ekono­
minė ir kultūrinė — žodžiu, 
TOTALITARINĖ. Ji visą žmo­
nių gyvenimą turi savo saujoje.

Šniukas netiesą sako, pasa­
kodamas, būk Smetonos val­
džia išgabendavo atimtus iš 
ūkininkų produktus į užsienį; 
jisai to nedarė ir negalėjo da­
ryti. Savo produktus patys Lie­
tuvos žmonės" eksportuodavo į 
užsienį. Ir yra melas, kad “li­
kusius produktus” “pasiglemž­
davo ponija, valdininkija”. Jie 
neturėjo teisės nieko pasiglemž­
ti, nes privati nuosavybė Lie­
tuvoje nebuvo panaikinta. Ru­
davo kaip tik atbulai: valdžia 
kartais įsakydavo valdinin­
kams pirkti žąsis arba kitokius 
ūkio produktus, jei užsidary­
davo rinka užsienyje. Tikslas 
buvo padėti ūkininkams, o ne 
juos apiplėšti.

Ret su šiliuku yra ta bėda, 
kad jisai prekybos neatskiria 
nuo grobimo.

Nepriklausomos Lietuvos 
ūkis progresavo, nežiūrint po­
litinio diktatūros rėžinio. Jei 
būtų Lietuvoje išsilaikiusi de­
mokratija, ji būtų padariusi dar 
didesnę pažangą.

O bolševikinės diktatūros 
prislėgtoje Lietuvoje jokia eko­
nominė pažanga nėra galima. 
Nes juo daugiau žmonės paga­
mina, juo daugiau pagrobia ne­
pasotinami Rusijos valdovai. 
Baudžiavoje arba vergijoje ne­
išvengiamas žmonių likimas 
yra skurdas.

ir sovietų organe Rytų Vokie­
tijoje “Tagliche Rundschau” 
1952.10.11. įdėtosš itraukos iš 
Sniečkaus pasakytos per kom. 
partijos kongresą kalbos, kur 
Rytų Vokietijos gyventojams 
skelbiama, kad, esą, “lietuvių 
tauta mato didžiulius laimėji­
mus”. Kalboj dar kartą patvir­
tinama, kad Lietuvoje nepri­
klausomybė buvo panaikinta 
Sovietų. Apie lai Sniečkus taip 
byloja:

“Sov. Sąjunga apsaugojo lietuvių 
tautą nuo vakarų imperialistų sau­
valiavimo ir jai ištiesė brolišką ran­
ką, stodama i bendrą kovą ir padė­
dama nuversti korupcinę buržuazinę 
kliką ir įvesdama sovietinę valdžią... 
Didžioji rusų tauta padėjo lietu­
viams nusikratyti nekenčiamu kapi­
talistiniu jungu. Tuo metu, kai ame­
rikiečių ir anglų grobikai pavergia 
tautas ir paglemžia jų suverenumą, 
lietuvių liaudis, Įsivedusi tarybinę 
valdžią, pasiekė tikrą laisvę ir nepri­
klausomybę, išsikovojo tikrąjį suve­
renumą... Imperialistai atplėšė nuo 
Lietuvos jos sostinę Vilnių ir lietu­
viškąjį Klaipėdos uostą, pavergdami 
lietuvių liaudį... tačiau lietuvių tau­
ta yra neapsakomai laiminga ir di­
džiuojasi tuo, kad drauge su mūsų 
krašto kitų broliškų tautų šeimos 
nariais, kaip lygūs su lygiais gali 
dalyvauti komunistinės santvarkos 
kūrime ... Lietuvos kaime Įvesta so­
cialistinė ūkininkavimo sistema ...” 
ir t.t.

Be abejo, Rytų Vokietijos gy­
ventojai, pasiskaitę tokius pra­
nešimus, nors ir galvodami, jog 
sovietinė propaganda viską 
smarkiai išpučia, negalės susi­
daryti tikro vaizdo apie dabar­
tinį gyvenimą mūsų tėvynėje. 
Tačiau panašiu būdu suklasto­
tais duomenimis stengiamasi 
pavaizduoti gyvenimas Rytų 
Vokietijoje ir pavergtosios Lie­
tuvos gyventojams.

Štai gruodžio 1 d. per Vil­
niaus radiją 12.30 vai. buvo pa­
skelbtas pranešimas apie Vo­
kietijos DDR (taip vadinamą 
Rytų Vokietijos respubliką) — 
Tarybų Sąjungos draugystės 
savaitę. Pranešime skelbiama, 
kad šiandien Sovietų bičiulių 
draugijai, įkurtai prieš penke­
rius metus, Rytų Vokietijoj pri­
klauso 3 milijonai vokiečių. 
Pranešėja pasisakė, kad tik lap­
kričio pabaigoj yra grįžusi iš 
Rytų Vokietijos, aplankė Vei­
marą, kur gyvenęs ir veikęs 
Goethė, tačiau, pranešėjos tvir­
tinimu, “ne tiek Goethė mus ar­
tina, bet Karolis Marksas ir En­
gelsas. Jie yra tikrieji vokiečių 
tautos sūnūs. Miestų aikštėse — 
įspūdingi raudonarmiečių pa­
minklai, ant sienų — dar ne- 
užmirštamesni užrašai ir trans- 
parentai su didžiųjų vadų pa­
veikslais. Kaip pas mus ... Ne­
būtų buvę Potsdamo, tai DDR 
būtų pakliuvusi kapitalistų ver- 
gijon”. Tie samprotavimai bu­
vo paskleisti ir komunistinėj 
spaudoj.

Tuo tarpu Vak. Voiketijoje 
leidižamas nepriklausomas
dienraštis “Niedcrbessische
Zeilung” (1952.11.27.) tuos pa­

čius “lai m ėjimus” Pabaltijo 
kraštuose taip įvertina: “Tarp 
Kauno ir Talino — kapų tyla”. 
Dienraštis reiškia nuomonę, 
kad tris Pabaltijo tautas yra iš­
tikusi tikra tragedija — jos yra 
paverstos kapų kraštais. Di­
džiosios politikos triukšmas jau 
kuris laikas nustelbia beveik 
neišgirstą tarp laisvojo pasau­
lio didžiūnų baltų pagalbos 
šauksmą. Nors seniau lietuviai, 
latviai ir estai sudarė patį prie­
šakinį Europos pylimą prieš 
bolševizmą, tačiau šiandien re­
tai kas bekalba apie kruvinas 
Pabaltijo valstybių aukas, o jei 
ir kalba, tai nebent tik retesnė­
mis progomis, pvz. per jų tau­
tines šventes stengdamiesi at- 
kreipti plačiosios visuomenės 
dėmesį į baisią šių tautų padė­
tį. šiandien Lietuvoje ir Estijo­
je jau kaukši sibiriečių, toto­
rių, baškirų ir rusų batai. Sta­
linas savo neapykantą šioms 
trims tautoms, po pirmojo karo 
išsiplėšusioms iš Rusijos globos 
ir paskelbusioms savo nepri­
klausomybę, jau parodė ir joms 
atsikeršijo. Nors ‘Sovietai skel­
bia apie tariamus jų laimėji­
mus tačiau iš tikro šie kraštai 
traktuojami kaip visiškos kolo­
nijos. Į Sibiro plotus ir Mongo­
liją buvo deportuota arti IV2 
milijono baltų. O ir likusieji pi­
liečiai kiekvieną dieną turi kęs­
ti baimę dėl savo gyvybės. Iš­
girdę NKVD mašinų burzgimą, 
gyventojai su baime seka jų žy­
gius, galvodami, ar tik neatvy­
ko jau vežti jų...

Koks iš tikro yra gyvenimas 
bolševikų okupacijoj, gerai ži­
no iš savo praktikos ir visi 
tremtiniai. Jų patirtis yra kur 
kas vaizdingesnė už visokias 
bolševikų statistikas ir propa­
gandą. (Elta)

Cleveland, Ohio

Iš Lietuvių Bendruomenes 
gyvenimo %

Prel. M. Krupavičius

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas, atsaky­
damas i apylinkės susirinkimo 
sveikinimą bei pareiškimus, apy­
linkės valdybai rašo: Vliko ir 
sąvo vardu dėkoju už skirtus 
mums Apylinkės sveikinimus. 
Džiaugiuosi Jus susiorganizavus 
ir Įsijungus Į Lietuvos laisvini­
mo darbo gretas. Užtikrinu Jus, 
kad Jūsų pareikšti sveikinimo 
rašte pageidavimai ir norai vi­
sai sutampa su Vliko pageidavi-* 
mais ir norais ir Vlikas jų kryp­
timi savo darbus tvarko, šia 
proga prašau priimti šventinių 
linkėjimų apylinkei.

Pranešimas

Sausio 11 d. 11:30 vai. lietu­
vių salėj padarys pranešimą 
apie prekybos, pramonės ir kitų 
verslų galimybes Amerikoj. To­
liau komisija painformuos apie 
keliamą Lietuvių Namų suma­
nymą. Taip pat bus svarstomas 
ir ekonominio susiorganizavi- 
mo klausimas. Apylinkes valdy­
ba į šį pasitarimą kviečia at­
vykti lietuvius ekonomistus ir 
visus ekonominiais klausimais 
besidominčius. Įėjimas laisvas.

Apylinkės metinis susirinkimas

Susirinkimas šaukiamas sau­
sio 18 d. 11:30 vai. ryto lietu­
vių salėje. Darbų tvarkoj: apy­
linkės veiklos plano, metines są­
matos ir kitų apylinkes reikalų 
svarstymas. Lietuvių Bendruo­
menei nėra nei senųjų, nei nau­
jųjų lietuvių, tėra tik lietuviai, 
todėl ir į šį susirinkimą prašomi 
atvykti visi.

Laik, Ohio apygardos, komitetas

Komitetas stengiasi Lietuvių 
Bendruomenės apylinkes suor­
ganizuoti Akronc, Cincinnati, 
Columbus, Dayton, Toledo, šiuo 
reikalu kai kuriems vietos lie­
tuviams yra parašyti ir raštai. 
Tuo tarpu šios pastangos vaisių 
dar nėra davusios.

Tautinio solidarumo mokestis 
sudaro pagrindą Bendruomenės 
tikslams siekti, todėl apylinkes 
valdyba prašo ji (1 dol. už 1952 
metus) sumokėti. -—K.
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NAUJOS KNYGOS
DU REŽIMAI — TA PATI VERGIJA

Latvių centrinis komitetas 
yra išleidęs knygą vokiečių kal­
ba “Lettland in der Europa- 
ischen Schicksalgemeinschaft” 
(Latvija Europos likiminėje 
bendruomenėje), kurios auto­
rius Bernhard Lamey nuo 1921 
ligi 1939 m. gyveno Latvijoj, 
nors pats yra kilęs iš Pietų Vo­
kietijos. Knyga 80 puslapių su 
6 Latvijos paveikslais, 4 JAV 
užs. reikalų ministerijos doku­
mentų faksimilėmis, liečiančio­
mis Latviją. Be to, pridėtas 
šiaurės bei Rytų Europos kon­
tūrinis žemėlapis (Leidykla: 
Andrėj s Ozolins, Eutin).

Knyga skirta pirmoje eilėje 
Latvijos vaidmeniui Europos 
likiminėje kovoje su agresin­
gaisiais Rytais nušviesti. Bet 
kartu ji pasitarnauja ir ben­
dram Baltijos kraštų reikalui, 
juo labiau, kad autorius ir pats 
dažnai šalia Latvijos mini kai­
myninius Baltijos kraštus.

Knygos nuopelnas, kad ji iš­
kelia ir itin pabrėžia vieną svar­
bų, visiems Baltijos kraštams 
bendrą likiminį reikalą: ar tai 
buvo carinis senosios Rusijos 
režimas, ar tai dabartinis bol­
ševikinis režimas, abu režimai 
mums lėmė ir lemia tokią pat 
vergiją.

Knygoje trumpai ir vaizdžiai 
išdėstoma, kaip vėliau, carinei 
Rusijai sugriuvus, Latvija ir ki­
tos Baltijos valstybės sėkmin­
gai sukūrė nepriklausomas val­
stybes, kultūriškai ir ekono­
miškai atsistojo ant stiprių ko­
jų ir kaip iš tos pačios Rusijos, 
šį kartą jau su raudonąja So­
vietų vėliava, vėl atslinko pa­
vojus ir toms valstybėms, ir vi­
sai Europai. Pernelyg lengvas 
Vakarų valstybių perleidimas 
Baltijos kraštų Sovietams auto­
riaus teisingai apibūdin; mas 
kaip Europos išdavimas (50 ir 
sek. p.). Tačiau knyga baigia­
ma viltimi, kad žiauri neteisy­
bė vis tiek bus atitaisyta.

Neseniai Londone pasirodė 
Oxfordo un-to prof. Alano Bul- 
locko parašyta apie Hitlerį 776 
p. knyga “Hitler, a Study in Ty­
ranny”. Joje jis Hitleriui vie­
tą skiria šalia Atilos, “Dievo 
rykštės”, ir pažymi, kad “Vo­
kietijos ateitis priklauso nuo 
apvaldymo gyvybinės erdvės 
Rytuose”. Pagal tą hitlerinę 
koncepciją, kaip gyvybinė na­
cių erdvė, turėjo būti koloni­
zuota ir mūsų tėvynė. Paskuti­
nėje karo stadijoje, rašo Bul- 
lockas, Hitleris ir buvo pasiruo­
šęs paaukoti visą vokiečių tau­
tą, kad tik nors kiek galėtų pra­
ilginti savo gyvenimą. Jis ro­
dėsi nepaprastai susirūpinęs vo­
kiečių mažumos likimu Čeko­
slovakijoje arba Lenkijoje, bet 
lik tuo atveju, kai tas tiko jo 
politiniams tikslams, bet negir­
dėjo karčių vokiečių skundų 
Pietiniame Tirolyje ir pritarė 
išrovimui iš šaknų Baltijos vo­
kiečių, pastebi minimosios kny-

tai būtų galima apibūdinti vieiŲ 
karo veiksnių sąvokomis. Ko-' 
munistai siekia išgriauti Vaka­
rų pasaulio pamatus, kiek ga­
lint sumažinti savo gamybinį 
atsilikimą nuo vakariečių ga­
mybos, o tuo visu paruošti dir­
vą naujiems veiksmams pasau­
lį užvaldyti. Asmenine Broke- 
nau nuomone, Stalinas, paša­
linus Ždanovą, atsisakęs greito 
pasaulio užgrobimo karu. Kai 
kurie tos knygos recenzentai 
(pvz. “Neue Zūricher Zeitung”) 
įspėja nepasiduoti iliuzijai, kad 
jei StaUnas ir būtų atsisakęs 
savo kėslus vykdyti greitu ka­
ru, vis dėlto Vakarai negali su­
lėtinti savo pastangų apsigink­
luoti ir visapusiškai sustiprėti. 
Tiesą sakant, ir pats autorius 
įspėja nepasiduoti tai iliuzijai, 

i bet, priešingai, skatina santy­
kiuose su Sovietais išvystyti di­
desnę drąsą.

Žymiausiu renesanso meno 
autoritetu laikomas amerikie­
tis meno istorikas Bernardas 
Berensas išleido karo meto pa-, 
stabas savo veikalu “Rumor 
and Reflection”. Jis yra gimęs 
Lietuvoje ir šiek tiek dar moka 
lietuviškai, tačiau Lietuvos jis 
nėra užmiršęs ligi šiol. Ta mei­
lė senajai tėvynei atsispindi ir 
naujajame jo veikale.

Kaip baisų kaltinimo aktą 
prieš bolševikus lietuvių spau­
da vėl iškelia Ant. Ekarto, Len­
kijos žydo, 1949 m. išleistą kny­
gą “Echapė de Russie” (Išsigel­
bėjimas iš Rusijos”). Joje pa­
minimas visos eilės Sibire su­
tiktų lietuvių likimas. (Elta)

Kas paskaito “Naujienas” —

Visą tiesą ten atras.

ropaische Komunismus — sei­
ne Geschichte von 1917 bis zur 
Gegenwart”. A. Francke A. G. 
Verlag Bern). Kiek yra knygų 
apie bolševizmą, tiek yra nuo­
monių apie tai, kokių planų tu­
ri Stalinas artimesnei ir toli­
mesnei ateičiai. Borkenau pats 
kadaise buvo žymus komunis­
tas, tad jis gerai nusimano apie 
tai, ką rašo. Pradžioje nupasa­
koja komunistinio internacio­
nalo istoriją, o vėliau jau gvil­
dena atskirų kraštų komuniz­
mą ir atskirus Sov. Sąjungos 
veiksmų epizodus: Hitlerio Sta­
lino paktą (artimai liečiantį ir 
Baltijos kraštus), Sovietų vėles­
nį susidraugavimą su Vakarais, 
kai Hitleris įžygiavo į Sovietų 
Sąjungą, ir kitus veiksnius ligi 
pat dabarties. Autorius, anali­
zuodamas komunistų partijos 
metodus, reiškia nuomonę, kad 
komunistai visą savo svorį de­
da į elitą (kadrus). Komunistai 
visuose kraštuose išvysto dau­
giau ar mažiau paslėptą veiki­
mą pogrindyje, tad kiekvienos 
valstybės uždavinys esąs tinka­
mu policiniu aparatu ir kito­
mis tinkamomis priemonėmis 
komunistų knisimą iš pagrindų 
užgniaužti. Aateity Maskvos pa­
stangos užvaldyti pasaulį ne­
apsiriboja vienu fiziniu smur­
tu. Komunistams karas yra tik 
vienas iš visos eilės priemonių, 
tad negali būti tik klausiama, 
kada prasidės trečiasis pasauli­
nis karas. Komunizmo pavojus 
yra platesnis^gilesnis, negu kad

OPAS CHEVROLET
Penktadienį ir šeštadienį, sausio 9 ir 10 dienomis, nuo ryto 

iki velyvaus vakaro galite apžiūrėti pačius naujausius

1953 METŲ CHEVROLET AUTOMOBILIUS
Didelės nuolaidos už 1952 metų sunkvežimius 

ir vartotus automobilius
Besirengiantieji pirkti automobilius yra kviečiami užsukti į OPAS 
CHEVROLET parduotuvę ir pasiteirauti apie pirkimo sąlygas bei 
kainas. Daugelis lietuvių čia nusipirko savo Chevroletus.

Kiekvienam bus teikiamos visos informacijos ir dovanėles.

OPAS CHEVROLET
1708 SO. ASHLAND AVĖ. Tek MOnroe 6-7494

----- ---- —  —.......... ..........-J

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL /ZX«/SAVINGS

gos recenzijoj vokiečių žurna­
las “Der Spiegei” Nr. 47/1952. 
Kad buvo prieita prie tokios ka­
tastrofos, autorius laiko kalto­
mis ne tiek karines ar politines 
Hitlerio klaidas, kiek jo beidė- 
jiškurną, neturėjimą tikrų, pa­
stovių tikslų, valdžios troškimą 
lik dėl valdžios, bet ne žmonių 
gerovei.

Amerikos knygynuose pasi­
rodė nauja amerikiečių Colum­
bia un-to prof. Clarence A. 
Manningo knyga “The Forgot­
ten Republics”, kurios leidėjas 
yra Philosophical Library. Au­
torius yra nenuilstamas kovo­
tojas už pavergtas tautas, dide­
lis baltų ir ukrainiečių bičiulis, 
savo meilę mūsų okupuotai tė­
vynei ir kitoms “užmirštoms 
respublikoms” dar kartą įrodęs 
ir šia savo paskiausia knyga.

“Europos komunizmo istori­
ją nuo 1917 m. ligi dabarties” 
parašė žinomas publ ‘stas 
Fritz Borkenau, autorius 1938 
metais išėjusios “Pasaulinio ko­
munizmo istorijos”. Neseniai 
išėjęs veikalas tenkinasi tik eu­
ropiniu kommiizmu. (“Der eu-

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, I1L 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tek VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

DABAR q //- % Dabartinis Pelnas 
P A S A D E N A O ' Per Metus

© Kiekviena sąskaita yra apdrausta iki $10,000 by the 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

® TURTAS VIRŠ $32,000,000
© PERVIRŠIS IR ATSARGA VIRŠ $2,400,000
© Nepertrauktas dividendų mokėjimo rekordas daugiau 

negu ketvirtadalis šimtmečio.

Kreipkitės prie:
R. W. CASPERS, Chairman of the Board

T AUPYKITE PAŠTU PAS

MUTUAL SAVINGS AND LOAN ASS’N.
315 A. E. COLORADO ST. PASADENA, CALIF.
MUTUAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
315 A. E. COLORADO STREET
PASADENA, CALIFORNIA, Dept. L.

Prisiunčiu jums čekį arba money orderį už $............... . pradėti
santaupų sąskaitą jūsų įstaigoje mano arba mano šeimos vardu.
Vardas ...... ............. ..................................... ..............................................
Miestas ................................................... ..................... :............. .............. .
Valstybė ........ ............................................................................................

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono­
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, Iii. Bus prisiųsta jums tuoj.

PERKELIAME MŪSŲ SANDĖLI 
“WAREHOUSE” NUO MORGAN ST.

Turime išparduoti U milijono dolerių gerų rakandų, karpetų, kilimų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, dulkių valytuvų, siuvamų mašinų, radijų, 
patefonų, phonografų, televizijos aparatų. Ateikite pas Jos. F. Budrik, 
Ine., 3241 So. Halsted St., dėl sutaupymo 20%, 33%, 50 procentų. Per 40 
metų prekyboje. Užtikriname, kad aukščiausios rūšies rakandai ir namų 
elektriniai reikmenys.
Rašomos mašinėlės —- Corona—vertės $79.00, po ............   $39.00
Nauji phonografai, patefonai, automatiški, vertės $89, po ...... $69.00
Springsiniai phonografai po ............................................................. $18.00
Elektrikiniai phonografai — nupiginti ............   $9.95
Rašomos plunksnos ir Ball Point plunksnos po ............    25c.

500 ĮVAIRIŲ SETŲ PASIRINKIMUI 
Dyleriai ir pirkėjai iš kitų vietovių kviečiami atsilankyti

7 colių Motorola .........  $24.95
7 colių Philco .............    $24.95
10 colių Philco ............     $39.95
10 coliu Raytheon, A. C. - D. C........................................................ $44.95
10 colių RCA ......... .'............................................................................ $49.95
1214 colių Philco ............................................................................... $59.95
12V2 colių Emerson .....................................................   $64.95
12 y2 colių RCA ................................................................................... $69.95
16 colių Traveler ................................................................................. $69.95
16 colių Majestic ...... /.. $69.95
16 colių Emerson .......................................................................    $79.95
16 colių Admiral .........................     $99.95
17 colių Motorola ............................................................................   $119.95
17 colių Westinghouse ................     $119.95
20 colių Traveler ........................ ...................................................... $169.95
20 colių Motorola ............    ..1.......... $179.95
21 colio Admiral ...........      $189.95
10 colių TV Picture Tubes .......         $10.00
121/2 colio TV Picture Tubes ...............      $12.00
16 coliu TV Picture Tubes ................................................................ $16.00
TELEVIZIJŲ ANTENNAS .............           $6.95
Linoleum, grindims, visokių spalvų, 9x12 už ...........   3.75
Karpetams valytuvai, rankiniai, po ... ..... ......     $4.95
Matrasai, vatiniai, visokių mierų, po ..........     $7.50
Metalinės ir medinės lovos, po ________ __________________ $7.50
Matrasai, springsiniai, pp ...............        $15.00
Supamos minkštos kėdės, po ........         $14.50
3x3 Yz pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabar ............  $8.00
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už ................................................... $37.00
6x4.7 pėdos, reguliarė kaina $60.00, už ...................      $22.00
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120.00, už ________     $39.00
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250.00, už ..............   $90.00
9x12 pėdų, reguliarė kaina $125.00, už . .............     $59.00
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275.00, už . ....................................   $125.00
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 ketv. jardas, dabar $3.00 
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams __ __ ___  $148.00
Nauja skalbimui mašina ____ ____________ ______ ____ _____  $68.00
Prosyjimo mašina ........................ ........................................................... $68.00
Elektrikinė siuvama mašina .........     $68.00
Aliejum kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Anglimis kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau. 
Porcelano gaziniai pečiai ...............        $68.00
Labai dailios stalui lempos, po .................  :.... $ 4.95
Auksiniai 14 karatų rankiniai 17 akmenų laikrodėliai, po ......  $29.50
Rankiniai gold filled laikrodėliai, po .............     $10.95
16 colių paveikslas televizijos, po ...................................................... $99.50

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.

Nedėliomis uždaryta visą dieną.
Pas Budriką Gazo ir Elektros biios užmokamos be jokių ekstra 

mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F.. V. KAUiM/te 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO- 49th COURT. CICERO

E RIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
C-12 vai. ryte ir 5-8 vai.’ vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 48 iii Court, Cicero

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—3 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatom is nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutai*tį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susimrus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 5-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
/ DANTISTAS
' 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9'-iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO V
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST C3id STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nim 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Kffl LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST '71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 1 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso GRovehiO 6-5399 
rezid. PRosuect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad.. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Taliat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Taliat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweli 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMAS9NIS
GYDYTOJAS IK CHIRUBGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef,: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p, 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1*4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOįTaI ~~

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W-. 35tb Street
Kamp&k Halsted. ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
Kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. • 

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm. j

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad.1 uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GEovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

'Juo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYWJAjT 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius .

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarusi 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v, popiet.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6430 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

lį.i-Doino- 

lūllXL£VISIOn 
(sales - service) 
3120 S. Halsted - DA-6-6887 
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Į IŠ CHICAGOS IR
1 APYLINKIŲ

★
Nužudymas siejamas 
su padugnių bosais

Nužudymas M. Glickman, ku­
rio lavonas buvo rastas Įdėtas 
jo paties automobilio bagažinėj, 
policijos siejamas su vakarinės 
miesto dalies padugnių gauja. 
Detektyvas Sweitzer teisme tuo 
tarpu minėjo' vieną asmenį, Len­
ny Patrick.

Tiriama galimybė, kad Glick­
man dirbo pastaruoju metu For­
do Įmonėje pridengti kitų tos 
įstaigos tarnautojų arklių lenk­
tynių lažybų bizniui.

Vaikas užtroško 
užsidaręs dėžėj

2 metų amžiaus Garrity, 7938 
Coles, motinos buvo rastas dė­
žėj, kurios dangtis buvo uždary­
tas, nebegyvas. Manoma, kad 
vaikas, bežaisdamas su kitais, 
kaip nors bus įlindęs į dėžę, ir, 
užsidarius vožtuvui, pagaliau 
užtroškęs.

Ir tikrasis šaltis 
pasirodė

Naktį iš pirmadienio į antra­
dienį į Chicagą atsilankė tik­
roji žiema. Temperatūra prier 
miesčiuose sukosi apie nulį, kai 
kur, sako, net 5 laipsniai žemiau 
nulio. Šaltos oro masės atėjo iš 
Kanados.

Dėl perkūrentų krosnių eilėj 
vietų čia kilo gaisrų.

Nori pakelti 
pardavimo mokesčius

Mero Kennedy mokesčių ko­
misija pasiūlė pakelti parduo­
damųjų prekių mokesčius puse 
cento. Be to, siūloma dar pa­
kelti 5% viešbučių mokesčius, 
1% cigarečių. Tuo būdu būtų 
surinkta 24 milijonai dolerių 
per metus daugiau, ir miesto fi­
nansinė problema išspręsta.

Chicaga nepasikeitusi
Anksčiau Chicago j e dainavęs 

poetas Carl Sandburg atvyko iš 
Flat Rock, N. C., švęsti savo 75 
metų amžiaus sukakties. Jis yra 
Linkolno biografas ir liaudies 
dainų trubadūras.

Paklaustas reporterio, kaip 
jam dabar, po 40; metų, atro­
danti Chicaga, poetas atsakė, 
kad Chicaga pakilusi iki New 
Yorko ir Paryžiaus, ir pridėjo: 
“‘Mes negavome kultūros, bet 
valgome reguliariai”. Kai nepa­
tenkintas reporteris vis dėlto 
spyrėsi, jog negali būti, kad 
mes taip ir nebūtume pasiekę 
kultūros, Sandburg atsakė: “Mė­
sininkas vis gamina puikų beko­
ną, ir jis yra. gardus su kiauši­
niais”.

Sandburg sakosi esąs optimis­
tas dėl žmonijos ateities, žmo­
nija išgyvenusi įvairių sunkių 
laikotarpių, išgyvensianti ne- 
prapuolusi ir atominį amžių.

Nenormalūs vaikai — 
nenormalaus auklėjimo

F. A. Gudis ir eilė kitų jau­
nuolių, kurie užpuldinėjo mote­
ris bei suaugusius, rodo jaunuo­
lių seksualinį iškrypimą ir aps­
kritai normalaus auklėjimo sto­
ką, aiškina čia gydytojai psi­
chiatrai.

Tas iškrypimas, trumpai sa­
kant, atsiranda tuo būdu, kad 
vaikas, kuris iš mažens papratęs 
būti kitų (tėvų) mylimas ir pri­
žiūrimas, dėl kokių nors pasikei­
timų šeimoj (mirties, išsiskyri­
mų ir pan.) staiga tos natūrali­
nės globos ir meilės nebetenka. 
Jis jaučiasi tada apviltas. Vė­
liau jis savo “asmenį” stengiasi 
iškelti užpuolimais ir panašiais 
veiksmais. Taip pat prie dva­
sinio gyvenimo nenormalaus iš­
sivystymo prisideda ir šiaip dėl 
kurios nors priežasties natūra­
lios vaiko raidos sulaikymas.
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Šalimas paskirtas 
eismo viršiftihku

Po policijos vado O’Connor 
pasitarimų su meru Kennelly 
padaryta eilė pakeitimų polici­
jos aukštesniųjų pareigūnų tar­
pe.

Kpt. A. Aitken atleistas iš 
detektyvų viršininko vietos. Jo 
žinioj esąs 450 detektyvų šta­
bas per eilę mėnesių Chicagoj 
nė vieno nesuareštavo dėl gem- 
blingo.

Išvyksta į Balio seimą

Nora Gugienė
Detektyvų biuro viršininku 

paskirtas buvęs eismo viršinin­
kas kpt. M. Ahern, šio pavaduo­
tojas kpt. Edvardas šatūnas pa­
skirtas eismo bjuro viršininku.

Šaltis ir širdžiai 
pavojingas

Chicago Heart Assn, sako, 
jog šaltas oras žiemą pavojin­
gas ir širdžiai, žiemos metu mi­
rimai nuo širdies ir kraujo in­
dų ligų padidėja 13%.

Šaltas oras prideda širdžiai 
daug darbo dėl persišaldymų, 
bronchito, plaučių uždegimo.

Širdies specialistai šaltomis 
žiemos naktimis siūlo daugiau 
ilsėtis, vengti persišaldymų, ne­
sierzinti, vengti persidirbimo. 
Pavyzdžiui, gera duoti kitam 
kam šeimoje nuvalyti sniegą 
apie namus, o ne vyresniam 
plušti.

PIENAS 25 CENTAI
Nuo šios dienos kai kurios 

pieno kompanijos numušė pie­
no kvortos kainą nuo 25^c. iki 
25 c. Atitinkamai manoma su­
mažinti ir kitų pieno produktų^ 
kainas.

Baldai nepabrangsią
Merchandise Mart susirinkime 

baldų pramonininkai pareiškė, 
jog 1953 m. numatoma baldų 
kainas nekilsiant, bet pasilik- 
siant tokias pat.

Stevensonas 
vyks į Indiją

Gubernatorius Stevensonas, 
kurio kadencija jau baigiasi at­
einantį pirmadienį, spaudos kon­
ferencijoje pareiškė neturįs ko­
kių apibrėžtų ateities planų. Tu­
rįs daug pasiūlymų, ypač lekto- 
riauti, imtis darbo teisės ir kny­
gų leidimo srityje.

Tuo tarpu, po trumpo poilsio 
baigus gubernatoriavimą, jis 
vyksiąs į Vakarinę Indiją, nes 
tos srities klausimai ilgai Ame­
rikai rūpėsią. Manąs paruošti 
ir knygą apie savo prezidentinę 
kampaniją. Paklaustas, ar ma­
nąs kandidatuoti! į JAV prezi­
dentus 1956 m., atsakė, jog tai 
nesą tikra.

ĮVAIRIOS CHICAGOS 
ŽINIOS

Audyklos “Juostos” savininkas 
K. Prišmontas, gyv. 1805 W. 
46 St., turi priaudęs daug me­
niškų lietuviškų juostų ir pagal­
vėlių.

—o—
Pereitą penktadienį vakare 

Hollywood Inn patalpose 2417 
W. 43 St. įvyko repeticijos 
“Pirmyn” choro, vedamo K. Ste­
ponavičiaus. Buvo repetuojama 
opera “Carmen”.

—o—
Tą patį vakarą 9 v. v. ten 

mažojoje salėje vyko Suvalkie­
čių Draugijos repeticijos, veda­
mos N. Grigaliūnienės. Ta pati 
veiklioji moteris pravedė repe­
ticiją ir veikalo “Teismo”. Repe­
tavo gana vykusiai. Suvalkiečiai 
ruošiasi pasirodyti š. m. sau­
sio mėn. 18 d. Lietuvių Audito­
rijos' patalpose.

—o—
Suvalkiečių Draugijos veiklu­

sis pirmininkas Mr. A. Jusas po : 
ligos jaučiasi geriau ir pradėjo 
lankytis į draugijos repeticijas, i 

—o—
SLA namo 818 W. 18 St. (ii- < 

gus metus globoto p. Mikužiu- i 
tės) ^pereito šeštadienio naktį, • 
vieno vairuotojo su vogta ma- : 
šina (juodojo) buvo išverstos 
durys ir langai. Vairuotojas, pa- : 
likęs mašiną pabėgo.

Tame name gyvena daug nau- < 
jai atvažiavusių lietuvių. Dabar­
tinis namo savininkas yra p. La- 
patinskas. R.

Šiandien Nora Gugienė išskri­
do į Bostoną, kur sausio 9—10 
d. vyksta Balfo seimas.

Nora Gugienė yra viena iš 
Balfo organizacijos steigėjų. Ji 
yra nuo pat šios organizacijos 
įsikūrimo jo centro (nacionalė) 
sekretorė. N. Gugienė ir šiaip 
labai plačiai dalyvauja lietuvių 
visuomeninėje bei kultūrinėje 
veikloje.

Balio seimui atėjau t 
Chicagoje

Š. m. sausio ’3 d. Vyčių salėj 
įvyko visuotinis Chicagos, Balfo 
apskrities susirinkimas. Svar­
biausias susirinkime nagrinėja­
mas klausimas — vykstančiam 
Balfo seiman, kuris bus š. m. 
sausio mėn. 9—10 Bostone, at­
stovui sudarymas bendros Chi­
cagos lietuvių nuomonės mūsų 
tautiečių šalpos reikalu.
šalpos darbo koordinavimas

Buvo pareikšta visa eilė gra­
žių ir sveikų pageidavimų sėk- 
mingesniai Balfo ateities veik­
lai, pasisakyta dėl solidarumo 
mokesčio ivedimo ir dėl bendros 
šalpos centralizacijos ta pras­
me, kad visa šalpa eitų per Bal­
tą, žinoma, nesistengiant atimti 
teisės organizuoti įvairiose or­
ganizacijose, klubuose, sambū­
riuose ar pavieniams asmenims 
vykdyti šalpos ir pagalbos dar­
bo. Tik svarbu, kad šalpa būtų 
sėkmingesnė ir planingesnė, kad 
visas darbas minimu reikalu 
būtų vykdomas kuo. mažiausia 
turint nereikalingų išlaidų; o 
visa tai galima pasiekti tik vei­
kiant organizuotai ir pasinau­
dojant Balfu, kuris yra vienas 
iš 26 didžiausių Amerikoj šal­
pos organizacijų, sudarančių 
CARE, yra visai pripažintas su 
visomis teisėmis pirmaeile or­
ganizacija, registruota State De- 
partmente; jam Baltas pateikia 
raportus iš savo veiklos ir nau­
dojasi visomis privilegijomis ir 
teisėmis.
Aukų rinkliava parapijose

Be to, buvo pareikštas pagei­
davimas, kad visos lietuviškosios 
parapijos Amerikoje bent kartą 
per metus pravestų aukų rink­
liavą mūsų vargan patekusių 
tautiečių naudai; kad Balfo cen­
tras skelbtų spaudoje ar kitais 
būdais praneštų Amerikos lie­
tuviams sąrašus, nurodant pa­
vardes ir kilmės vietą tų as­
menų, kurie laukia mūsų pagal­
bos.
Apyskaitos ir rinkimai

Chicagos Balfo apskr. revizi­
jos komisijos pirmininkė p. E. 
Samienė susirinkime perskaitė 
kasos bei pinigines apyskaitas, 
padarytą revizijos aktą, rado 
viską tvarkoje ir priėjo išvadą, 
kad apskr. iždininkas p. J. Kass 
Balfo reikalams pasidarbavo la­
bai daug ir su dideliu pasiauko­
jimu, nutraukiant daug laiko 
nuo savo asmeninių reikalų. Už 
visą tai p. J. Kass, susirinkimas 
pareiškė viešą padėką.

Ta pačia proga susirinkimas 
išrinko naują revizijos komisi­
ją, kurią sudaro: p. Samienė, p. 
Petrauskas ir p. Petrikonis. Be 
to, perskaičius rūbų vajaus ve­
dėjui p. K. Bružui įvykdyto 
Chicagoje rūbų vajaus rezulta­
tus, susirinkimas nutarė pa­
reikšti viešą padėką visiems lie­
tuviškų parapijų klebonams, ku­
rie parėmė rūbų vajaus vykdy­
mą; taip pat buvo pareikšta pa­
dėka rozlendiečiams už didelį 
pasidarbavimą rūbus sutvarkant 
ir parengiant išvežimui.

J. Brazdžionis

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
-    ...—.—   

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ katedžius, P/2 sklypo 
ir 2 automobilių garažas, greitam 
pardavimui. 2840 So. Kedvale Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SUAUGUSIŲ šeima ieško 4 kamba­
rių be baldų buto. Brighton Parke. 
Skambinti YArds 7-8343.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu­
tas. Pigiai. 982 W. Cullerton Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA mėsos ir maisto 
krautuvė Marquette Parke. 2500 W. 
69th Street.

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS ~
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy­
nių, kur gydoma reumatizmas, ar­
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

PERSONAL—ASMENINIAI

LIETUVE!, tarp 35-43 m. amžiaus, 
(mergina ar našlė be vaikų, tik ne 
gyvanašlė ir neišsiskyrus), labai 
gerai mokanti žodžiu ir raštu lietu­
vių ir, arba anglų arba vokiečių 
kalbas, esu reikalingas Tavo bend­
radarbiavimo. Dėl asmeniškos pa­
žinties žinias apie save siųsk: Kr. 
Dėdelė, c/o E. Hoffman 1837 N. 
Harding Ave., Chicago, Ill. USA.

naKWHBMMnEQfflmraMaonHHHMMMGnaEaanvuBnBBBA.

MISCELLANEOUS 
jfoairūsDalyfcaŲ

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264 x
Aptarnauja tiktai pietinę dalį

PRANEŠIMA^
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 134 moterų kuopos metinis 
susirinkimas bus ketvirtadienį, sau­
sio 8 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
Annex, 2421 W. 43rd St. Visos na­
rės kviečiamos dalyvauti, išklausyti 
valdybos ir komisijų įdomių prane­
šimų ir mokesčius užsimokėti.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Štai* Klubo metinis su­

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau­
sio 8 d., 8 vai. vak. Visi nariai būkit 
laiku, nes bus išduotas metinis klu­
bo raportas, įvesdinimas naujos val­
dybos 1953 metams, taipgi bus už­
kandžių, vaišių.

—A. Walskis, rašt.
LIETUVIŲ BRIGHTON PARK MO­
TERŲ KLUBO metinis susirinki­
mas įvyks sausio 8 d. J. Burokų 
namuose, 4255 S. Rockwell Street, 
7:30 vai .vakarų. Narės prašomos 
dalyvauti. Bus “Grab Bag”.

0. N. Wilcop, sekr.
SLA 36 kuopos metinis susirinki­

mas įvyks trečiadienį, sausio 7 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly­
vauti. . —A. Kaulakis, fin. rašt.

ROSELAND
Chicagos Lietuvių Draugijos sky­
riaus metinis susirinkimas įvyks 
sausio 8 d., ketvirtadienį, 7 vai. va­
kare, Darbininkų svet., 10413 So. 
Michigan Ave. Draugijos nariai ga­
lės metinius mokesčius užsimokėti.

S. Yurchis, sekr.

Massachusetts ALT 
veikėjų konferencija

Š. m. sausio mėn. 11 d., sek­
madienį, 2 vai. po pietų, Bos­
tone (Mass.), Lietuvių Piliečių 
name, 368 West Broadway, šau­
kiama ALT veikėjų konferen­
cija, į kurią kviečiami Massa­
chusetts, New Hampshire ir 
Rhode Island valstybių ALT 
skyrių ir kitų organizacijų, re­
miančių politinį Lietuvos lais­
vinimo darbą, atstovai.

Svarbu, kad kiek galima dau­
giau lietuvių kolonijų tose vals­
tybėse būtų konferencijoje at­
stovaujama.

Konferencijoje numatyta ap­
tarti klausimus, susijusius su 
jubiliejinės Vasario 16-tosios 
minėjimais, piniginio vajaus 
organizavimu, planuojama po­
litinė akcija kolonijose ir kt.

ALT Vykd. Komiteto nariai, 
kurie dalyvaus konferencijoje, 
praneš apie ALT darbus ir atei­
ties planus.

Konferenciją maloniai sutiko 
globoti Bostono ALT Skyrius.

—ALT Sekretoriatas.

★ Nauji metai — nauji lapai. 
Naujus metus pradėkite įsigy­
dami ras. mašinėlę, gerą laik­
rodį arba amžiną plunksnakotį 
pa J. Karvelį, 3249 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Telefonas: 
D An ube 6-1136.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Ar jūs įdomaujatės nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitimi?

RYERSON STEEL
(110 metų biznyje)

Turi tuojau darbų dėl:

★ Steel Warehouse Helpers
■Ar Sheet Shear Men
★ Plate Shear Men

Aukščiausia alga
Geros darbo sąlygos
ŠVARI DIBBTUVĖ

Liberali darbininkų nauda 
DP priimami

Turi suprasti angliškai 
Atvykite šiandien pasitarti 

apie jūsų ateitį!!!

J. T. RYERSON
& SON, INC.

2602 West 16th Street

CHICAGO TOOL 
RECLAIMING CO.

TUOJ REIKALINGI

6 PATYRUSIEJI
• TOOL & CUTTER 

GRINDERS
• SURFACE

GRINDERS

Jei jus esate

AUKŠTO IŠSILAVINIMO 
ŽMOGUS 

AUKŠČIAUSIA ALGA 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO

55 VALANDOS 
GRUPINIS 

APDRAUDOS PLANAS 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 
DAUGELIS KOMPANIJOS

NAUDINGUMŲ

1335 NO. HALSTED ST.

Auto Screw Machine
B and S MEN

To operate and set up 
Day or night. 58 hour week 
Steady work, 10% for nights

★ LIBERAL BONUS
★ PAID VACATIONS
★ HOSPITALIZATION
★ TOP WAGE to A-l MEN 
with job shop experience

Apply
4842 W. KINZIE ST.

AR JŪS ĮDOMAUJATĖS 
PASTOVIU DARBU 

ŠVARIA DIRBTUVE 
Darbininkų užjautimu, 

tai mums reikia:
SEMI TRAILER BODY REPAIR 

MEN — VYRŲ 
patyrusių, bet mes išlavinsime 

sumanius darbininkus.
5 dienų darbo savaitė. Kitos naudos 
DP priimami. Turi mokėti angliškai 

Šaukite arba ipasimatykite
TRAILMOBILE ,INC.

3301 SO. JUSTINE 
LAfayette 3-7840

KIRPIKAI
turi mokėti labai tiksliai kirpti, 

skaityti planus ir statyti dalis.

Patyrusioms vyrams 
DIDELIS ATLYGINIMAS

APDRAUDOS PROGRAMA 
VELTUI

GENERAL 
LAMINATED 
PRODUCTS

2857 SO. HALSTED ST.

PIOVIKAI
turi mokėti piauti stalo ir rankų 
piuklais. Turi mokėti skaityti pla­

nus ir statyti dalis.

Patyrusioms vyrams 
DIDELIS ATLYGINIMAS 

APDRAUDOS PROGRAMA
VELTUI

'GENERAL 
LAMINATED 
PRODUCTS

2857 SO. HALSTED ST.

IEŠKOMAS dženitorius, turi truputį 
suprasti prie baro. Gali būti pensi­
ninkas: darbas lengvas. 732 W. 18th 
Street.

REIKALINGAS patyręs bučeris. 
Kreiptis 717 Maxwell St. 

HAymarket 1-0684

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SWITCHMEN

FREIGHT HANDLERS

Needed by

ILLINOIS
NORTHERN
RAILWAY
COMPANY

Experienced up to 
50 years of age

Apply—Mr. Kelly

2610 
South Western Ave.

Attention
MEN

★ WIRE TINNERS
★ GALVANIZERS
★ MACHINIST

A good paying steady job 
for you with many benefits 

including:

★ HOSPITALIZATION
★ PAID VACATIONS
★ PENSION

WILSON
STEEL & WIRE CO.

4840
South Western Ave.

LAfayette 3-1221

TOOL AND DIE 
MAKERS

MACHINE REPAIR MEN 
MACHINE OPERATORS 

ASSEMBLERS 
INSPECTORS 

STEADY WORK 
GOOD WAGES 
ALL SHIFTS 

Apply today 
For personal interview

BORG & BECK
Division of Borg Warner Corp. 

5950 West 66th Street
Employment office open daily 7:30 
A. M. to 5 P. M. Saturday 8 A. M. 

to 12 noon.

MEN
General factory work. 
Day and evening shifts. 

No experience required.
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.parbinink

COUNTER — FOUNTAIN 
SHORT ORDER VIRĖJŲ

Vyrų arba moterų 
Geras mokestis pradžioje 
Reguliarus algos pakėlimas 

Apmokamos atostogos 
Dykai valgis ir uniformos

PIXLEY AND EHLERS 
184 West Monroe

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai irSunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dylerial.

HELP WANTED —FEMALE
______ Reikia parbininkių

OFFICE WORKERS
★ ORDER CLERK TYPIST 

Taking phone orders
★ CLERK

Inventory Department

★ TYPIST
Shipping Room

Contact Mr. Venema

SIGMUND ULLMAN 
COMPANY

2820 West Grand Ave.
EVerglade 4-2010

TYPISTS
EXPERIENCED OR 

BEGINNERS
Work Near Your Home
Save $100 a year carfare

Some transportation experience 
desired, but not absolutely 

necessary.
Will train speedy, accurate 

beginners. Permanent.

5 day week 
8:30 A. M. to 5 P. M.

Salary commensurate with ability. 
Company paid hospital 

insurance plan.

PAID HOLIDAYS and VACATIONS

GATEWAY
TRANSPORTATION CO.

1300 West 35th Street 
LAfayette 3-8665

KEY PUNCH
OPERATORS

AND

CODERS
Experienced; permanent. 

Day or night shift.
Evening hours 5 to 11, or 6-12.

WILSON-JONES CO.
3300 Franklin Blvd.

500 NORTH, 3300 WEST

WE ARE NOW 
HIRING

★ SCALERS
★ WRAPPERS

, ★ PACKERS
These are permanent well 

paying positions.
All Company benefits

OSCAR MAYER & CO.
1241 N. Sedgwick

SUSTATYTOJŲ IR OPERATORKŲ

Reikia prie švaraus darbo 
Plastikos užbaigimo dirbtuvėje 

GERAS ATLYGINIMAS 
Pastovus darbas.

Dienomis ir naktimis darbas 
JŪSŲ KALBA KALBAME! 

Kreiptis bile kada

J. B. PRODUCTS CORP. 
1745 N. Ashland

VALYTI gydytojų ofisus. Naktimis 
darbas nuo 11 vakaro iki 7 vai. ry­
to. Arti Clark ir Wilson.

šaukite: 
ARDMORE 1-1819

po 2 vai. po pietų pasimatymui

BENDRAS 
RAŠTINĖS DARBAS 

Kreipkitės į 
GORDY FREIGHT LINES 

1621 So. Canal

YOUNG WOMEN
For general housework, help with 
2 children. Good home with your 
own room with a congenial family. 
D.P. acceptable, must speak some 
English. No previous experience 
necessary. Will train. Call:

GLENVIEW 4-3243 Collect

MOTERS BENDRAM NAMŲ 
RUOŠOS DARBUI—$40 Į SAVAITĘ 
Gyventi vietoj. Turi mėgti vaikus. 
Yra proga ir DP. Reikalinga mo­
kėti anglų kalba. Geri namai prie 
prielankios šeimos.

DR. and MRS. Wm. FORD, 
1106 Sunset Rd., Winnetka, Ill. 

šaukit Winnetka 6-2281. Collect.

MOTERS AR MERGINOS
Patikimos, prižiūrėti 2 mokyklos 

amžiaus vaikus ir namų darbui; sa­
vas kambarys, valgis ir atlyginimas. 
Priimamos ir DP, bet turi kalbėti 
angliškai. Patogu pensininkėms, rei­
kalingoms gerų namų prie malonios 
šeimos. Šaukite dienomis NEvada 
2-3840, vak. VAn Buren 6-5792.

A


